

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefonu 2. Kraków P. J. O. w Warszawie Dr. 141.123
 Krakowie 400.630.

Wszystkie komuni- kacje należałyby wprst do Administracji.
 Komunikaty przesłane redakcyi nie będą uwzględnione.
 Receptów redakcyi nie zwraca. Za inseraty Redakcyi nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15

groszy

Pranumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20
 w Krakowie z odnośnieniem do domu . . . 3.60, . . . 10.40
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową . . . 4.20, . . . 13.00
 Zagranicą: z przesyłką pocztową . . . 7.60, . . . 21.00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz. milimetr.
 1-zsp. Zł. 0.20. nadesłane Zł. 0.60, wiersz. milimetr. 1-zsp. w tabelce
 Zł. 0.85, wiersz. milimetr. 1-zsp. na 1-stronicy Zł. 1.—, gratulacyjna
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Propaganda pokoju.

Kraków, 5 lipca.

W dniu dzisiejszym nastąpi w Warszawie uroczyste otwarcie IX-go Zjazdu Międzynarodowej Unji Stowarzyszeń Przyjaciół Ligi Narodów. Dotychczasowe zjazdy odbywały się w stolicach zachodnich państw europejskich. Obecnie obradują przedstawiciele nowej europejskiej myśli politycznej po raz pierwszy na Wschodzie Europy. Znacomici goście spokali się z życzliwym i serdecznym przyjęciem, ze strony naszych sfer oficjalnych. P. minister Skrzyński należy wszak do najgorliwszych zwolenników Ligi Narodów.

Gdy również i sympatja społeczeństwa nastrojona będzie na ten sam ton, co urzędowe powitania dyplomatów — to rzecz inna. Idea Ligi Narodów nie należy jeszcze do tych hasel, które cieszą się popularnością w Polsce. Do niedawna było wprost odwrotnie. Do Ligi Narodów i całej owej ideologii, której Liga Narodów jest wyrazem, odnoszono się z wyraźną niechęcią i nieufnością. Uważano Ligę za narzędzie „mocarstwa anonimowego” i za wymysł żydowski. Przed rokiem jeszcze nazywał ją p. Nowaczyński „Bet-hamidraszem Narodów”. Dzisiaj bądźco bądź niechęć osłabła, lekceważenie ustąpiło miejsca pewnego rodzaju życzliwej neutralności. W kilku kwestiach pierwszorzędnej dla Polski wagi (Góry Śląsk, Gdańsk) znalazła Liga Narodów wyjście znośne a nawet zadawalające — wyjście, którego bez Ligi, w sposób pokojowy, znaleźć się może nie dało.

Okazuje się coraz dobitniej, że pełną rację nie mają ci wszyscy niepoprawni optymiści i marzyciele, którzy, nie zapoznając całego mnóstwa niedomagań nowego organu międzynarodowego, uważali go jednak od samego początku za pierwszy załazek doniosłego tworu politycznego, który przy odpowiednim rozwoju może z czasem stać się rzeczywistym Związkiem narodów (a nie tylko, jak teraz, związkiem państw zwycięskich), rozjemcą sporów międzynarodowych i istotnym regulatorem całokształtu problemów życia międzynarodowego. Do tego celu narazie jeszcze bardzo daleko, — fakt jednak, że Liga niektóre, bardzo trudne problemy zdołała rozwiązać, dodaje otuchy, a zarazem nakazuje ideę Ligi Narodów w wysokim trzymać poszanowaniu i usilnie starać się o moralne jej zwycięstwo w świadomości społeczeństw i narodów.

Ten właśnie cel mają na oku istniejące w różnych państwach — także i u nas w Polsce — prywatne, a więc nieoficjalne Towarzystwa Przyjaciół Ligi Narodów, których reprezentanci rozpoczynają właśnie w Warszawie swe doroczne obrady. Celem ich jest propaganda idei Ligi jako takiej, a środkiem — publiczne roztrząsanie aktualnych problemów międzynarodowych w duchu wzajemnej tolerancji i wajemnego porozumienia. Ze stanowiska moralnego jest więc Związek Towarzystw Przyjaciół Ligi Narodów organizacją conajmniej równie doniosłą jak oficjalna Liga Narodów, gdyż na platformie dobrowolnego zrzeszenia spotykają się tu już dzisiaj najważniejsi przedstawiciele społeczeństw europejskich i w atmosferze szczerzej dążności do po-

kojowego współzycia obradują nad piekąciami kwestjami polityki współczesnej. Towarzystwa Przyjaciół L. N. są pionierami idei Ligi. Torują ścieżki, które ma kroczyć oficjalna Liga Narodów. Jeśli hasło rozbrojenia moralnego, jako nieodzownej przesłanki rozbrojenia faktycznego, nie jest tylko frazesem — a wierzymy, że niem nie jest, — to Towarzystwa Przyjaciół L. N. spełniają wielką misję twórczenia podwalin i predyspozycy do powolnego, systematycznego moralnego rozbrojenia — umysłów, dusz ludzkich.

Endecja — nie tylko polska — odpowiada z politowaniem i poczuciem wyższości „realnego” myślenia politycznego: to są wszystko „pacyfistyczne złudzenia”. Ale ten sam p. Roman Rybarski, który użył tego wyrażenia dopiero przed kilku dniami na łamach „Gazety Warszawskiej”, przyznaje po dosadnem scharakteryzowaniu naładowanej miazmatami wojennemi atmosfery europejskiej, że „oczywiście nie trzeba przypuszczać, że jakaś wielka wojna światowa wybuchnie lada dzień”. Otóż ta właśnie — uzasadniona — nadzieja, iż wielka wojna światowa, mimo, iż grozi wybuchem, przecież „lada dzień” nie wybuchnie, ma swoje głębokie źródło we fakcie istnienia organu międzynarodowego, choćby nawet narazie tak słabego i pod tyłu względami szwankującego, jakim jest genewska Liga Narodów. Rozwój historyczny nigdy nie toczy się jedną prostą linią i nigdy kierunku jego nie wytycza jedna oderwana idea. Obecnie walczy szowinizm imperjalistyczny w różnych występujących postaciach (fasyzm itd.) z ideą międzynarodowego braterstwa i pokojowego współzycia narodów (pacyfizm). Która idea zwycięży — nie wiemy. Możemy tylko mieć takie lub owe nadzieje i w tym lub owym pracować kierunku, Towarzystwa Przyjaciół L. N. pracują w kierunku — pacyfizmu.

Dla nas Żydów mają obrady Zjazdów T. P.

W niedzielę 5 lipca br. o godz. 10 przedpoł. odbędzie się w sali Krakowskiego Stow. Kupców, ul. Grodka 43

Zgromadzenie Kupców

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Obecne położenie w handlu;
 - 2) Ciężary społeczne w handlu;
 - 3) Dodatkowe obciążenie handlu podatkiem majątkowym;
 - 4) Dyskusja.
- Na Zgromadzenie to ze względu na ważne sprawy, będące na porządku dziennym zapraszamy członków.
 Prezydium Krak. Stow. Kupców.

L. N. znaczenie szczególne — ze względu na sprawę palestyńską oraz i z uwagi na kwestję ochrony mniejszości narodowych, zajmującą stale, a zwłaszcza podczas obecnego Zjazdu warszawskiego, poczesne miejsce na porządku dziennym obrad Przyjaciół Ligi Narodów. Gdy się wypowiedzi słowo o ochronie mniejszości, wietrzą w tem zaraz intrygę żydowską. A jednak jest to problem o pierwszorzędnem znaczeniu nie tylko dla nas, jako narodu rozsianego po całym świecie, ale także i dla wszystkich narodów i państw europejskich. Nie-Żyd ani przyjaciel żydowski, dr. Plener, oświadczył na jednym z poprzednich zjazdów Unji T. P. L. N.: „Kwestja ochrony mniejszości jest jedną z najistotniejszych dla konsolidacji stosunków politycznych i narodowych w Europie. Dopóki nie osiągniemy tu rzeczywistych rezultatów w kierunku wyrównania różnic i uznania praw mniejszości, dopóty nie możemy mówić o rzeczywistym pokoju w Europie”.

Rzeczywisty pokój w Europie i na świecie — oto ideał, który przyświeca Zjazdowi Przyjaciół Ligi Narodów. Ideał daleki, zdaniem wielu prawie utopijny, a jednak godny największych wysiłków, skoro ludzkość marzy o nim od najdawniejszych czasów — poprzez wszystkie wieki wojen morderczych i bratobójczego krwi rozlewu — aż po dzień dzisiejszy, pełen niepokoju, wstrząsów, nieustannych zbrojeń i groźnych ciągłych konfliktów.

W. Berkelhammer.

Blizkie umorzenie sprawy Steigera?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 4. 7 (I). Dzisiejszy „Kurjer Lwowski” donosi z Warszawy: Wedle obiegujących tutaj pogłosek, ma być w dniach najbliższych sprawa Steigera umorzona przez Prezydenta Rzeczypospolitej w drodze łaski. Steiger ma być wypuszczony na wolność.

W razie gdyby to nastąpiło, umorzona zostałaby

równocześnie sprawa obywateli obwinionych w związku ze sprawą Steigera, tj. Jaegera, Kornhabera i tow.

(Wiadomość powyższą podajemy na odpowiedzialność cytowanego źródła. — Uw. Red.)

Proces przeciw Jaegerowi i tow. ma się odbyć w terminie wyznaczonym Wbrew odwołaniu się obrony do Sądu Najwyższego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 4. 7 (I). Mimo wniesienia przez obrońców Jaegera i tow. prośby do Sądu Najwyższego o wydelegowanie innego sądu do rozpatrywania sprawy obywateli oskarżonych w związku ze sprawą Steigera, z wykluczeniem sądu lwowskiego, uchwała Izba radna w tutejszym sądzie okręgowym przeprowadziła rozprawę przeciw Jaegerowi i tow. w terminie

wyznaczonym. W razie gdyby w międzyczasie nie zapadła inna decyzja Sądu Najwyższego w Warszawie, rozprawa rozpoczęłaby się we środę dnia 8 bm, przed zwykłym trybunałem.

Rozprawa potrwa, zdaje się, około 4 tygodnie. Niektórzy świadkowie otrzymali wezwania na dzień 21 lipca.

Finalizacja porozumienia polsko-żydowskiego.

Delegacja Koła żydowskiego u premiera Grabskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4 7. Sin. Akt finalizacji porozumienia polsko-żydowskiego przybrał charakter uroczysty.

Na godzinę 5 zapowiedziana była audjencja Delegacji Koła żydowskiego u premiera Grabskiego. Delegacja, którą tworzyli posłowie: Reich, Farbstein (Mizrachi), Kirschbraun (Szłonek), Reizes (bezpartyjni), Schreiber (frakcja sjon.) i sen. Trusker (kupiectwo) zjawiała się w gmachu prezydium rady ministrów 10 minut przed godziną 5. Dziesiątki aparatów fotograficznych szeregu pism polskich i zagranicznych czyhało na chwilę zjawienia się posłów żydowskich. Oczywiście prasa polska i żydowska zjawiała się w komple-

Punktualnie o godz. 5 popołudniu wszedł do gabinetu p. premiera prezes Koła żydowskiego pos. Reich, celem ostatecznego ustalenia deklaracji, które mają złożyć obie strony. Prezes Reich kilkakrotnie na małą chwilę opuścił gabinet premiera, by porozumieć się z członkami w westybulu przedstawicielami.

O godz. 5 minut 13 udali się do gabinetu premiera posłowie żydowscy. Wszyscy czarno ubrani. Premier przyjął delegację w obecności podsekretarza stanu prezydium rady min. Studzińskiego.

Zabiera głos prezes Koła Żydowskiego pos. Dr Reich, który zwraca się do szefa rządu z następującym przemówieniem:

Przemówienie prezesa Reicha

Panie Premierze! Reprezentanci rządu odbyli szereg rokowań z przedstawicielami Koła żydowskiego, które doprowadziły do porozumienia. W konsekwencji tego wyrażam nadzieję, że zaspokojone zostaną zgodnie z Konstytucją postulaty ludności żydowskiej w dziedzinie religijnej, kulturalnej, politycznej i gospodarczej i że ułatwiona będzie współpraca dla dobra i rozkwitu państwa, które wszystkim odłamom ludności a także mniejszościom narodowym w państwie zamieszkałym, da możność zaspokojenia ich słusznych postulatów.

Koło żydowskie stało zawsze i stoi teraz na stanowisku państwowości polskiej, nienaruszalności granic Rzeczypospolitej. W myśl tych zasad prowadzić będzie nadal swą politykę demokratyczną. Przejęta temi zasadami ma zaszczyt Koło żydowskie przedłożyć następującą deklarację:

Deklaracja Koła żydowskiego

„Koło żydowskie stojąc trwale na stanowisku nienaruszalności granic i mocarstwowych interesów państwa polskiego, oraz uznając potrzebę jego wewnętrznej konsolidacji stwierdza, że zgodnie z temi zasadami prowadzić będzie na terenie sejmowym politykę ogólną jak również swą politykę narodową w obronie praw i interesów żydowskich“.

W odpowiedzi na przemówienie prezesa Reicha premier Grabski odpowiedział:

Odpowiedź premiera Grabskiego

„Oświadczenie Panów przyjmuję z pełnym zadowoleniem. Z mej strony mogę Panów zapewnić, że rząd oczekiwac będzie ustalenia się polityki stronnictw żydowskich w duchu uzgodnienia ich z mocarstwowym interesem Rzeczypospolitej, z wewnętrzną konsolidacją państwa oraz finansowo-gospodarczą odbudową kraju, że ze swej strony rząd będzie udzielał większą wagę potrzebom ludności żydowskiej oświatowym, kulturalnym i gospodarczym“.

Uzupełniając tę deklarację premier wygłosił następnie przemówienie, utrzymane w tonie niezwykle serdecznym, oświadczając m. in.:

Zagadnienie żydowskie zarówno samo przez się jak i w szczególności pod względem układania się stosunków pomiędzy społeczeństwem polskim a żydowskim jest niezwykle skomplikowane i dlatego dobrze jest, że dla rozwoju tego problemu obie strony, owiane dobrą chęcią, zrobiły pierwszy krok, który mam nadzieję, będzie początkiem nowej ery. Zwolna doszło się do przekonania, że nie do utrzymania jest stan, w którym jeden odłam ludności ciągnie korzyści z państwa z uszczerbkiem dla drugiego odłamu. Pożądanem natomiast jest, by wszyscy razem pracowali nad umocnieniem państwa, które też wszystkim na równi ma służyć. W myśl powyższego rząd w najbliższym czasie opracuje szereg rozporządzeń mających stanowić pierwszy krok w kierunku zaspokojenia potrzeb żydowskich w dziedzinie kulturalnej, politycznej i gospodarczej.

Na tem zakończyła się oficjalna audjencja, która trwała 15 minut.

Co powiedział p. premier dziennikarzom?

Po odejściu delegacji Koła Żydowskiego premier Grabski wyraził gotowość przyjęcia przedstawicieli prasy polskiej i żydowskiej. Premier Grabski oświadczył dziennikarzom:

„Panowie chcecie usłyszeć odemnie kilka słów o tym akcie, który dopiero się odbył. Z jednej i drugiej strony dodano do tekstu deklaracji wstęp. Odemnie dodane zostały słowa, które przewidują za-

sady, wady których stosunki mają się ułożyć w przyszłości. W przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady min., na którym rozpatrzone będzie szereg zarządzeń, że tak powiem, już dojrzałych i przygotowanych, a przez rząd wydać się mających w dziedzinie oświatowej i kulturalnej oraz mających związek ze sprawami gospodarczymi. To jest to, co w najbliższym czasie będzie załatwione.

Następne sprawy będą się rozwijały z biegiem czasu. Stosunek państwa do ludności żydowskiej i na odwrót są to rzeczy, które wymagają twardego życia i życie samowolne pełni je treścią. O ile ludność żydowska będzie się przyczyniała do wzmacniania siły i potęgi państwa, to oczywiście nikt w Polsce nie będzie inaczej patrzył na dążenie ludności żydowskiej do rozwoju oświaty i kultury swojej jak przyjaznym okiem. Dążenia Żydów do wzmacnienia własnego dobrobytu nie będą nikomu szkodziły, polegać bowiem będą na dobrobycie samego państwa. Przez to ścisłe zespolenie dobrobytu naszego państwa z dobrobytem ludności żydowskiej, otwierają się dla ludności żydowskiej dobre perspektywy i oczywiście państwo będzie przychodziło tej ludności z wszelką pomocą. Tak się rzeczy przedstawiają zasadniczo. Szczegóły ujawnione będą drogą komunikatów o posiedzeniach rządu, na których będą załatwione poszczególne sprawy.

Po zakończeniu konferencji prasowej zwrócił się dziennikarze do pana premiera z prośbą, by dla upamiętnienia historycznej chwili zechciał odbyć wspólną fotografię z dziennikarzami. Pan premier oświadczył, że chętnieby to uczynił, gdyby przedmiotem dla upamiętnienia doniosłej chwili miał okazję sfotografowania się wraz z delegacją Koła Żydowskiego. — Posłów żydowskich jednak już nie było w gmachu.

Prezes Koła dr. Reich o znaczeniu dziejowej chwili

Warszawa, 4 7. Sin. Bezpośrednio po wizycie delegacji Koła u premiera Grabskiego rozmawiał Wasz korespondent z prezesem Reichem. Zapytany o znaczenie dzisiejszego aktu prezes Reich odpowiedział:

— Uważam akt obecnie zakończony za rzecz wielkiej wagi. Wszyscy są w tem zgodni. Niewątpliwie wywoła on zmianę nastrojów. To jednak nie wystarczy. Zmianie nastrojów to-

warzyszyć winny konkretne czyny ze strony rządu.

Uważam, że reprezentanci żydostwa polskiego, którzy przyczynili się do dojścia do skutku dzisiejszego aktu zapisani zostaną w dziejach Żydów polskich. Z drugiej strony także przedstawiciele rządu, którzy doprowadzili porozumienie do końca, zapisali się dobrze dla narodu polskiego.

Konflikt z sowietami o porwanie por. Mączyńskiego

Warszawa, 4. 7. PAT. W nocy z dnia 26 na 27 ub. mies. na jednym z odcinków granicy polsko-sowieckiej na Wołyniu, podczas kontrolowania posterunków granicznych, znikł w sposób niewytłumaczalny oficer korpusu ochrony pogranicza T. Mączyński. Według wszelkiego prawdopodobieństwa oficer ten został porwany przez patrol sowiecki, który, jak się to niejednokrotnie zdarzyło przekroczył w tym celu granicę. Wszystkie okoliczności zniknięcia potwierdzają ten fakt. Gdy poszukiwania Mączyńskiego nie dały żadnego rezultatu dnia 28 ub. mies. komendant posterunku KOP, zażądał od posterunku sowieckiego wydania porucznika Mączyńskiego. Na tle ostrej wymiany zdań na ten temat doszło do zajścia,

w którego trakcie grupa żołnierzy polskich przeszła granicę i zniszczyła budynek strażnicy sowieckiej, znajdującej się w niewielkiej odległości od granicy poczem wycofała się z powrotem.

Posel sowiecki w Warszawie interwenjował w tej sprawie w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Niezależnie od postępowania dyplomatycznego w związku z porwaniem porucznika Mączyńskiego Pan Minister Spraw Wewnętrznych polecił ścisłe zbadanie na miejscu okoliczności zajścia i odpowiedzialności za nie. W tym celu na miejsce wypadku wyjechała specjalna komisja, która po powrocie złoży raport Panu Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Powódź w województwie warszawskim Groźna sytuacja.

Warszawa, 4. 7. PAT. Pisma donoszą: Przybór wody na Wiśle w obrębie Warszawy wzrasta. Dziś o godz. 6-tej rano, podczas gdy poziom wody w Puławach wykazywał 3 metry 61 cm, w Warszawie pod mostem Kierbedzia wynosił on 3 m 80 cm. O godzinie 11-tej rano woda szybko wzbierając sięgała wysokości 4 metrów. Bulwary od strony Warszawy dzieli od powierzchni wody 15 cm. Brzeg praski aczkolwiek jest silnie zagrożony to jednakże woda nigdzie nie wystąpiła z brzegów. Woda płynie szerokością Wisły około 7 i pół km na godzinę. Sytuacja na Sękierkach o tyle się polepszyła, że nocy dzisiejszej umocowano tam wat prowizoryczny, dzięki czemu woda nie podmyła wału. Groźna wiadomo-

ści otrzymano z Karczewa, gdzie wystąpienie wody z brzegów spodziewają się mieszkańcy lada chwilę.

Odczyt prof. Aularda

Warszawa, 4. 7. PAT. Znany historyk francuski Alfons Aulard, prof. honorowy uniwersytetu paryskiego wiceprezes francuskiej Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela, który w charakterze członka delegacji francuskiej przybył na zjazd Unji Stowarzyszeń Ligi narodów, miał będzie odczyt w poniedziałek o godz. 6-tej popołudniu w sali Tow. Hygienicznego pod tytułem: „Francja i Polska“ — Wstęp bezpłatny.

Dokoła Zjazdu Międzynarodowej Unji Stowarzyszeń Przyjaciół Ligi Narodów w Warszawie.

PLAN PRAC ZJAZDU.

Dnia 3 bm. rozpoczęły się w Warszawie — jak już donieśliśmy — obrady komisyjne Zjazdu, zaś w dniu dzisiejszym odbędzie się pierwsze posiedzenie plenarne.

Wszystkie posiedzenia tak plenarne, jak komisyjne będą się odbywały w gmachu Uniwersytetu, gdzie mieści się też sekretariat Zjazdu.

Plan prac Zjazdu jest następujący:

Niedziela: uroczyste otwarcie zjazdu; audjencja delegacji Prezydium Zjazdu u Prezydenta Rzeczypospolitej; posiedzenie komisji.

Poniedziałek: posiedzenie komisji, posiedzenie plenarne.

Wtorek: posiedzenie komisji, posiedzenie plenarne.

Środa: posiedzenie plenarne.

Czwartek: wycieczka do Krakowa i zamknięcie zjazdu.

Podczas Zjazdu odbędzie się szereg uroczystości i przyjęć m. in. przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej, p. premiera itd.

Porządek dzienny posiedzeń plenarnych zawiera następujące punkty:

I. Kwestje wewnętrzne:

a) Przyjęcie nowych Stowarzyszeń m. in.: Żydowskiego Stowarzyszenia w Palestynie, Żydowskiego Stowarzyszenia w Czechosłowacji, Stowarzyszenia mniejszości niemieckiej w Polsce.

b) Rewizja regulaminu wewnętrznego.

c) Stała siedziba Zgromadzeń Unji.

II. Propaganda i wychowanie:

Sprawa opjum; propaganda wśród młodzieży i w szkołach; wychowanie dorosłych; projekt utworzenia uniwersytetu międzynarodowego; współpraca intelektualna; deklaracja praw dziecka; wezwanie do prasy; język pomocniczy międzynarodowy; paszporty dla uchodźców z Rosji.

III. Mniejszości narodowe.

a) sprawozdanie ogólne stałej komisji w następujących kwestjach: kodyfikacja prawa mniejszości; obywatelstwo w państwach sukcesyjnych i kilka innych spraw.

b) Numerus clausus, sprawozdanie specjalnej podkomisji.

c) Petycje mniejszości narodowych do Ligi Narodów; uniwersalizacja prawa mniejszości.

IV. Kwestje prawne.

Uniwersalizacja prawa cywilnego; odpowiedzialność państw za zbrodnie popełnione na ich terytorjum; arbitraż przymusowy; represalje w czasie pokoju.

V. Sprawozdanie Komisji Mieszanej.

Komisja prawna i Komisja mniejszości narodowej połączone:

a) sprawa bezpieczeństwa,

b) procedura opieki nad mniejszościami narodowymi.

VI. Kwestje polityczne.

a) Sprawiedliwe traktowanie cudzoziemców i emigracja.

b) Protokół genewski; uwagi i propozycje stowarzyszeń: niemieckiego, francuskiego, angielskiego i japońskiego.

c) Rada Ligi Narodów, podział geograficznych miejsc niestałych.

d) Wezwanie do narodu amerykańskiego (propozycja Stowarzyszenia polskiego).

W sprawie mniejszości narodowych, Żydowskie Stowarzyszenie w Austrii proponuje uzupełnienie porządku dziennego wnioskiem w sprawie współpracy Stowarzyszeń Przyjaciół L. N. istniejących w jednym kraju, w celu opieki nad mniejszościami.

DELEGACI ŻYDOWSCY NA ZJAZD.

Jedynym reprezentantem żydostwa polskiego jest senator Ringel, wchodzący jednak w skład ogólnej delegacji polskiej. (Żydowskie Stow. Przyjaciół L. N. w Polsce dotąd nie istnieje jeszcze nie istnieje!)

Jako delegaci Żyd. Stow. P. L. N. w Austrii

przybyli na Zjazd pp. dr Oskar Karbach i dr Salo Baron.

Na Zjazd przyjeżdża również dr Emil Margulies, delegat Żydowsk. Stowarzyszenia w Czechosłowacji, które zgłosiło się o przyjęcie do Unji.

Onegdaj pp. Baron i Karbach przybyli do Sejmu, gdzie byli przyjęci przez Kolo Żydowskie.

W wywiadzie z dziennikarzami żydowskimi nakreślił p. Baron dzieje powstania i rozwoju Stow. Żyd. w Austrii:

Stowarzyszenie powstało w r. 1923 z inicjatywy prezydenta Sokołowa, rab. Chajesa i p. Motzkina. Obecnie Stowarzyszenie liczy około tysiąca członków, a poza tym przystąpiły do niego całe organizacje, — jako to: Organizacja kobiet, Tow. Szkoły Żydowskiej, Organizacja studencka itd.

Stowarzyszenie zajmuje się propagandą idei Ligi Narodów i w tym celu m. in. urządza szereg zgromadzeń, po części wspólnie z ogólnym Stowarzyszeniem austriackim. Z drugiej strony celem Stowarzyszenia jest reprezentowanie opinii publicznej żydowskiej przed Ligą Narodów.

W zeszłym roku na Zjeździe w Lyonie Stowarzyszenie zostało przyjęte do Międzynarodowej Unji Stowarzyszeń Przyjaciół Ligi Narodów.

Echa porozumienia polsko-żydowskiego.

„ROBOTNIK“ O „PAKIE Z KOLEM ŻYD.“

Centralny organ PPS. widzi źródło „paktu z Kolem Żydowskim“ w dążeniu rządu do „przychylnego usposobienia dla Rzeczypospolitej polityki i — wielkiego kapitału finansowego Stanów Zjednoczonych“

„Jakkolwiek jednak pobudkę do paktu dały rozważania z dziedziny polityki zagranicznej, znaczenie paktu na tem się nie kończy. Ma on zapowiadać trwałą zmianę w stosunkach wewnętrznych, o ile chodzi o stosunki polsko-żydowskie. A jakkolwiek będziemy się zapatrywali na wartość i doniosłość tego paktu, nie ulega wątpliwości, że jest to rzecz nowa w tych stosunkach, będąca sama przez się pewnym zwrotem“.

O opozycji Koła Żyd. zauważa „Robotnik“:

„Opozycjoniści z Koła żydowskiego sprzeciwiali się tej deklaracji, utrzymując, że może ona Koło żydowskie podać w podejrzenie, jakoby dotychczas jego stanowisko wobec Państwa było inne. Nie sądzimy, aby ten zarzut przeciwko deklaracji był słuszny. Nowym bowiem faktem nie jest tu stanowisko Koła żydowskiego wobec Państwa — ale stwierdzenie tego stanowiska w formie deklaracji, czyli zobowiązanie się do konsekwentnego działania na rzecz państwowości polskiej.“

Nie jest to zbyt pocieszające, że takie oświadczenie wogóle było potrzebne, czy wydawało się potrzebne. Jeśli już jednak stanąć na stanowisku „ugody“, to takiemu oświadczeniu nie można odmówić znaczenia politycznego o treści korzystnej dla Państwa polskiego“.

Słusznie ostrzega w dalszym ciągu „Robotnik“ rząd przed lekceważeniem, na skutek porozumienia z Żydami, kwestji kresów wschodnich i wogóle przed ewentualnym zamiarem wykorzystania tego porozumienia dla walki z Ukraińcami i Białorusinami.

To, co natomiast prawi „Robotnik“ o ugodzie „nacionalizmu polskiego z nacionalizmem żydowskim na gruncie wspólnej ideologii i wspólnych interesów“, o porozumieniu się „żywiółów prawicowych, które tyle mają wspólnych interesów na gruncie kapitalistycznym“ — jest starą demagogiczną śpiewką PPS-u. Owszem, pragnęlibyśmy gorąco, aby socjalizm polski porozumiał się z socjalizmem żydowskim! Ale nie na papierze i w rezolucjach partyjnych, lecz w życiu realnym! Wówczas skończyłby się może „socjalistyczny“ stosunek PPS-u do języka i szkolnictwa żydowskiego oraz wogóle do spraw kultury żydowskiej... Jaką obrończynią ma masa żydowska w PPS wiemy zresztą dobrze, i nie od dzisiaj...

INNE GŁOSY PRASY POLSKIEJ.

Pozatem nie przynosi prasa polska nic zasadniczo nowego w kwestji porozumienia.

Na Zjeździe warszawskim delegaci Stowarzyszenia wezmą specjalnie udział w pracach komisji do spraw mniejszości narodowych.

MIN. SKRZYŃSKI O POLSCE I LIDZE NARODÓW.

W specjalnym zeszycie „Przeglądu Politycznego“, wydanym z racji odbywającego się Zjazdu zamieszcza Min. Spr. Zagr. p. Skrzyński artykuł wstępny o stosunku Polski do Ligi Narodów.

„Wśród przyjaciół Ligi Narodów — pisze autor — Polska znajduje się w pierwszym szeregu. Nie zawsze tak było. Ale dokonana szczęśliwie ewolucja nie jest zjawiskiem ani dziwnym, ani odosobnionym... Niema w tem, powtarzam nie dziwnego. Liga była eksperymentem. W czerwcu 1919 r. nikt nie wiedział, czem ona właściwie się stanie.“

Myśl jednak Wilsona okazała się tak potężną, że w ciągu niewielu lat przełamana nieufność jednych, udaremniła pokusy drugich. Przewycięzyła częściowo nawet nieufność tych, którzy widzieli w niej organizację nie idei, lecz triumfu broni i stała się zaprzeczeniem czyjejkolwiek w Europie hegemonji.

Trzeba było tylko zdać sobie sprawę z tego rozwoju Ligi Narodów, trzeba było wyciągnąć z niego konsekwencje, ażeby stosunek Polski do Ligi postawić na gruncie, na którym dziś się znajduje. Jest to stosunek wzajemnego zrozumienia się i wzajemnego zaufania. Polska wie, że Liga służy wszystkim Narodom — Liga wie że Polska służy sprawie pokoju“.

„Dzień Polski“ zapatruje się na zawartą „ugodę“ mocno sceptycznie i notuje „sam fakt porozumienia bez złudzeń i bez zbytniego optymizmu“.

P. Wł. Włoch wyraża natomiast w „Echu Warszawskim“ radość, iż „rozum polityczny zwycięża“.

„Nie można tego porozumienia uważać ani za „pierwsze zgrzyty“, ani nie wolno mówić, że Żydzi będą je „ratyfikowali“. Oceniając je realnie, należy powiedzieć że porozumienie to wzmocni i rozszerzy element obywatelski Państwa Polskiego“.

„BUND“ WOLI CZEKAĆ...

Bundowska „Unzer Folksczajtung“ ogłasza „pionierską odezwę Kom. Centr. Bundu przeciw „szacherkom“ Koła Żyd.“

Sens moralny długiej gadaniny, naszpikowanej odgrzewanymi frazami na temat „reakcyjności“ Koła Żyd. itp., jest taki:

„Z szacherkami handlarzy z Koła nie mamy nic wspólnego. Żydowska klasa pracująca wie, że nie w drodze przetargów z reakcją, lecz w drodze niezmordowanej walki z nią zdoła osiągnąć urzeczywistnienie swych słusznych żądań. Robotnik żydowski wie, że walka ta odniesie skutek tylko wówczas, gdy zjednoczą się w niej wszyscy uciśnieni i prześladowani bez różnicy narodowości i wyznania...“

Aż do tego czasu — chce Bund czekać. Autorowie odezwy mają widocznie — czas...

CO MÓWIĄ ASYMILATORZY?

Mocno niezadowoleni są... asymilatorzy. Znajdująca się w ich rękach łódzka „Republika“ bajdurzy na oklepny temat endeków i sjonistów. Zdaniem tych już wychrzczonych lub jeszcze nie wychrzczonych polityków „potężny obóz sjonistów jest dziełem ósemkowych endeków“. Oto szeroki horyzont i trafny kąt widzenia!

Mimo to są pp. asymilatorzy tak łaskawi wkońcu stwierdzić, że choć ugodę zawarto o 4 czy też o 7 lat zapóźno, to jednak — „lepiej późno, niż nigdy“...

Znacząco kończy „Republika“:

„I oby ugodę przeistoczyła się jaknajprędzej w zgodę. Interesa to „lubią“ a właśnie teraz ważne interesa są w grze“.

Jakie interesa ma „Republika“ na myśli — nie wiemy. Ale w każdym razie porozumienie polsko-żydowskie nie dotyczy asymilatorskich interesów „Republiki“...

— TYM PT. PRENUMERATOROM Z PROWINCJI, którzy nie odnowili bezwzględnie prenumeraty, wstrzymamy z dniem 10 bm. wysyłkę naszego Dnia

List z Jeruzolimy.

Kazanie — Barona Rotszylda. — Gospodarstwo w młodej kolonji Żyd. Funduszu Narodowego jak wzór — dla starych kolonij. — Pan Kaminer z Kiele, Riński z Będzina i tow. na gościnnych występach — w Palestynie. — Ziemia dwa razy sprzedana. — Żydzi z Kongresówki podbijają ceny gruntów i skłaniają Arabom w prezencie 19000 L. — Co na to opinia publiczna?

(Od naszego korespondenta).

Jeruzolima, 16 czerwca 1925.

(B. Z.) Dwa wydarzenia, nie pozostające zresztą w żadnym związku ze sobą, były ostatnio przedmiotem powszechnego zainteresowania. Jedno, to mowa wygłoszona na odjeździe przez Edmunda Rotszylda wobec chłopów z kolonij palestyńskich. Ku swemu zdziwieniu musieli ci koloniści wysłuchać długiego kazania na temat: oszczędnością i pracą ludzie się bogacą. Bezpośrednią zaś przyczyną tego kazania była wizyta, którą Rotszyld przed samym odjazdem złożył kolonji Nahalal, wybudowanej na gruncie Żyd. Funduszu Narodowego. To, co tam widział, a więc porządek, skrzętność, zapobiegliwość, korzystny stan ziemiopłodów, tak, zdaje się, żywo przemówiły do serca staruszka, że stawiając kolonistom z Riszon l'Zion, Petach Tikwah, Zichron Jakob — robotników z Nahalal za wzór, oświadczył, że tym razem nie udzieli żadnej subwencji, gdyż Nahalal przekonało go, iż o własnych siłach można dojść do bezdeficytowego stanu gospodarstwa.

Ostre te słowa w ustach staruszka i stałego dobrodzieja kolonistów wskazują na to, iż dziwne zaiste musiały być uczucia tego filantropa, gdy stanawszy poraz pierwszy na ziemi, zakupionej nie za pieniądze prywatne, lecz przez Żyd. Fundusz Narodowy, uprawianej nie przez plantatorów, lecz przez ludzi żyjących z pracy rąk własnych — porównywać począł owoce działalności Żyd. Funduszu Narodowego i Keren Hajessodu z rezultatami uzyskanymi przy pomocy swych własnych kapitałów. Kto wie, czy i on nie przyszedł do przekonania, że i pieniądz może mieć dwie wartości: jedną, codzienną, zdawkową, równającą się tylko woli i przeznaczeniu danego właściciela, a drugą, odświętną, utajoną, zawierającą w sobie energię zbiorowego, ofiarnego całopalenia...

Drugim zdarzeniem, które do głębi poruszyło tutejszą opinię, wywołując żywiołowy protest ze strony wszystkich, dla których

odbudowa Palestyny nie jest wyłącznie sprawą zrobienia dobrego interesu, było wykupienie gruntów przez ludzi, nie liczących się z żadnymi obowiązującymi powszechnie zasadami uczciwości, moralności i odpowiedzialności. Przykrem nadto jest, że bohaterami tej smutnej historii są Żydzi z Kongresówki, na których tu i bez tego ostatniego incydentu patrzą z nieufnością i — obawą.

W streszczeniu przedstawia się sprawa następująco: Przed półtora rokiem kupiła grupa małopolskich Żydów grunta w Palestynie przez Chewrat Hachsarat Haiszuw. W myśl odnośnej pisemnej umowy mieli sprzedający Arabowie 15 maja br. oddać grunta wspomnianej grupie w posiadanie. Z początkiem kwietnia br. przyjechało do Palestyny pięciu Żydów z Kongresówki celem zakupienia ziemi dla swych interesantów. (Z różnych względów godzi się nazwiska tych pięciu muszkieterów przekazać potomności, a może i — pamięci współczesnych. Są to: Henryk Kaminer z Kiele, Riński z Będzina, Warszawiak, Blass i Talmud z Warszawy, wszyscy Żydzi ortodoksyjni). Ponieważ poszukiwania za odpowiednim gruntem okazały się daremnymi, więc p. Henryk Kaminer, główny bohater tej historii, przy czynem poparciem swych towarzyszy i pośredników, zakupił u Arabów grunta, sprzedane, jak wspomnieliśmy, już raz małopolskiej grupie, płacąc na każdym dunamie o 5 L. więcej, niż małopolska grupa. Arabowie bardzo chętnie na tę transakcję się zgodzili. W myśl bowiem obowiązujących przepisów za niedotrzymanie warunków pierwotnej sprzedaży, zobowiązani są jedynie do zapłacenia umówionej kary w kwocie 1000 L. Karę tą z przyjemnością zapłacą, uzyskując z nowej sprzedaży nadwyżkę 19.900 funtów szterlingów.

Nadmienić należy, że p. H. Kaminer i towarzysze o pierwszej sprzedaży **byli na CBS** uwiadomieni, że wzywani jeszcze przed podpisaniem umowy z Arabami przed sąd rabinacki, tak długo, skrzętnie i umiejętnie

od stawienia się wymijali, aż zdołali dobić targu z Arabami i w ten sposób sąd rabinacki postawić wobec faktu dokonanego. — Tak więc Żydzi nie tylko wykupili ziemię, która według wszelkich reguł handlowych już do innych Żydów należała, ale w skandaliczny wprost sposób przyczynili się do podbicia już i tak wygórowanych cen, płacąc 8 L. za dunam, podczas gdy dziś odnośną wartość gruntu ocenia się na maximum 5 L. Nie mówiąc już o krzywdzie i ekonomicznej ruinie, jaką zgotowali małopolskim braciom, likwidującym już swą własność w golusie celem objęcia ziemi i osiedlenia się w Palestynie, zabagnili do reszty i tak nie bardzo zdrowe stosunki, wśród których dokonuje się popyt i podaż parcel i gruntów palestyńskich, wytwarzając równocześnie atmosferę wzajemnej nieufności oraz lęku, czy przypadkowo to, co się posiada, nie jest równocześnie własnością drugiego.

Sprawa sama znajduje się jeszcze w rozpatrywaniu przez tutejszy sąd rabinacki. Opinia jednak publiczna uprzedziła już wyrok, potępiając jednogłośnie z oburzeniem i pogardą postępowanie Kaminerja i współników, bolejąc jedynie nad niemożliwością odpowiedniego zareagowania na tego rodzaju wykroczenia. Jak zaś dalece palestyńskie żydostwo ostatnim faktem wzmagającej się spekulacji i szacherki „świętą“ ziemią czuje się dotkniętą, wskazuje z jednej strony zamiar jerozolimskiego rabinatu zwołania konferencji z udziałem wszystkich rabinów w Palestynie celem obmyślenia środków, zapobiegających na przyszłość podobnym machinacjom, a z drugiej strony — postanowienie kolonistów, sąsiadujących z gruntami „nabytymi“ przez Kaminerja i towarzyszy, odmówienia zamierzającym osiąść na tej ziemi wszelkiej pomocy tak w trakcie ewentualnego osiedlenia się, jak też podczas właściwej pracy.



ANTONI CZECHOW.

Straszna noc.

(Dokończenie).

Trumna mego przyjaciela była dwa razy tak wielka jak moja, pokryta była brązową materją, która nadawała jej szczególnie ponurego charakteru. Jak się tu dostała? Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że to optyczne złudzenie... W jaki sposób dostała się do każdego pokoju? To napewno nerwowe zjawisko, hallucynacja. Gdziekolwiek teraz pójdę, wszędzie zobaczę mieszkanie śmierci. Z pewnością byłem bliski obłądzenia i zachorowałem na „manję trumnową“, a przyczynę choroby nie trudno rozpoznać, trzeba było sobie tylko przypomnieć słowa Spinozy na posiedzeniu spirytystycznym...

— Zwaruję! — powiedziałem sobie i chwyciłem się za głowę. — Mój Boże! Co robić? Moja głowa o mało mi nie pękła, a nogi chwiały się podemną... Łażo strumieniami, a wiatr osuwał w szpiku kości, a nie miałem ani futra, ani czapki. Powróciłem do pokoju Upokowa, aby rzeczy zabrać, było ponad moje siły... Strach trzymał mnie mocno w ramionach. Włosy jeły mi się na głowie, zimny pot lał się strumieniami z czoła, chociaż tak mocno wierzyłem w hallucynację. — Co robić? — mówił Punichidin. Warjował coraz więcej, a nawet zaryzykował zdrowie. Na szczęście przypomniałem sobie, że przy ul. Smieroi mieszka jeszcze mój przyjaciel Pogostow, młody lekarz, który

właśnie zdał egzamin państwowy i teje nocy również był na posiedzeniu spirytystycznym. Pospieszyłem do niego... Wtedy jeszcze nie był ożeniony z bogatą wdową po kupcu i mieszkał na czwartym piętrze w domu radcy państwowego Kladdiczewskiego.

U Pogostowa nerwy moje doznały świeżej tortury. Podczas gdy wyszedłem na czwarte piętro, usłyszałem straszny hałas. Na górze biegał ktoś, stukał nogami i trzaskał drzwiami.

— Do mnie! — usłyszałem rozdzierający okrzyk.

— Do mnie! stróżu!

Chwilę później zleciała naprzeciw mnie ciemna postać, zawinięta w futro i w zmiełym cylindrze...

— Pogostow! — zawołałem, gdy poznałem mego przyjaciela. — Czy to pan? Co panu?

Pogostow stanął przedemną i chwycił mnie kurczowo za rękę. Był błydy, szlochął i drżał. Jego wzrok był błędny jak u warjata.

— Czy to pan Punichidin? — zapytał przytłumionym głosem. — Czy to pan w rzeczywistości? Pan błydy jak trup... Może i pan jesteś hallucynacją?... Mój Boże... Pan taki straszny... Ale co panu? Pan tak strasznie wygląda!

— Ach, pozwól pan, niech wpierw złapię tehu... Jestem rad, że pana widzę i że pan nim w rzeczywistości jesteś, a nie złudzeniem optycznym. Przekłęte posiedzenie spirytystyczne... Rozdrażniło tak moje nerwy, że wracając do domu, czy uwierzy pan... zobaczyłem trumnę!

Nie wierzyłem mym uszom i prostłem go o powtórzenie tych słów.

— Trumnę, prawdziwą trumnę! — powiedział lekarz i wyczerpany usiadł na schodach. — Nie jestem tchórzem, ale sam diabeł przestraszyłby się, gdyby po posiedzeniu spirytystycznym, w ciemności znalazł u siebie trumnę.

Jakając się, opowiedziałem mu o trumnach, które ja widziałem.

Minutę długą patrzyliśmy na siebie rozwartymi oczyma i ustami. Wreszcie uświadomiliśmy sobie, że to nie była hallucynacja.

— Czujemy obaj ból — powiedział lekarz — a więc nie śpimy i widzimy prawdziwie. Dlatego też trumna tak pańska jak i moja nie jest złudzeniem optycznym, tylko coś namacalnego. Co pocniemy teraz kochany przyjacielu?

Podczas gdy całą godzinę staliśmy na zimnych schodach i roztrząsaliśmy rozmaite hipotezy, byliśmy tak zmarznięci, że zdecydowaliśmy się uwolnić się od tej trwogi, zbudzić służącego i wejść do pokoju lekarza. Tak też uczyniliśmy. Weszliśmy do pokoju, zapaliliśmy świecę i naprawdę zobaczyliśmy trumnę pokrytą srebrnym brokatem ze złotymi frendlami i kutasami. Służący przeżegnał się pobożnie.

— Teraz sprawdzimy — powiedział lekarz całkiem błydy, drżąc na całym ciele — czy ta trumna próżna, czy zamieszkała...

Po długiej ma się rozumieć walce schylił się, a ścisnąwszy zęby ze strachu podniósł

Hamlet - Verlaine.

Wszyscy niezliczeni wykładowcy i komentatorzy Szekspira są wyjątkowo zgodni na jednym punkcie — że momentem szczytowym w twórczości tak jeszcze do dzisiejszej chwili tajemniczego „łabędzia Avoan“, pod względem treści wewnętrznej dramatu — jest bezspornie „Hamlet“. W nawpół jeszcze barbarzyńskiej Anglii, w progę wieków nowych, nagle jakby za dotknięciem różdżki czarodziejkiej, powstaje typ człowieka nowożytnego, z całą siecią jego wątpliwości i niezaspokojonej żądzy prawdy pewnej i bezwzględnej. Hamlet, to człowiek, którego wolę krępuje, nie żadna przeciwność idąca od zewnątrz, ale własna myśl, własny wybujały i przerosnięty (overgrown) intelekt, który według słów Goethego rozsądza organizm, jak korneye drzewa rosnącego w doniczce na kwiaty, rybczo rozbijają zbyt ciasne ściany naczynia. Ale ten Hamlet-męczennik rozumu, zawsze jeszcze zostając nam bliskim, przestał nas już dawno zadziwiać. Dziś, w czasach, gdy nauka cała znalazła się w położeniu podobnym do owego drzewa w zbyt małym więzionym naczyniu i na najwyższym maszcie musiała wywiesić żałobny żagiel względności, dziś wszyscy jesteśmy poniekąd Hamletami, ale Hamletami zrezygnowanymi i w tej własnej tak trudnej do zdobycia „wiedzy o własnej niewiedzy“ szukającymi punktu oparcia dla swej woli. Idea szekspirowska nabrała dopiero swego pełnego znaczenia, ale zarazem — spowszedniała.

Lecz istnieje jeszcze inny rodzaj hamletyzmu, jeśli hamletyzmem za Dowelenem nazwiemy dramat płynący z rozdwojenia między wolą a czynem w duszy jednego człowieka — a jest nim hamletyzm, uczucia i fantazji. Ten dramat, nawskroś nowożytny, którego przeżyć nie mógł nawet genialny aktor z Globe — i Blackfriarstheatre'u, widzę ucieleśniony, żywy i krwawiący w życiu i dziełach Pawła Verlaine'a.

Dzienne zaiste wrażenia budzą się w duszy każdego, kto chociaż raz w życiu spotkał się

nakrywą. Zajrzeliśmy w trumnę i...

Trumna była próżna.

Nie było tam trupa, lecz zato znaleźliśmy list następującej treści:

„Kochany Pogostowie! Wiesz przecież, że mój teść jest bliski bankructwa. Po szyję tkwi w długach. Jutro albo pojutrze przyjdzie egzekutor i to zrujnuje jego rodzinę, jakoteż moją, a w dodatku zje naszą cześć, która dla mnie jest najkonieczniejszą. Na wczorajszej radzie familijnej postanowiliśmy ukryć rzeczy, które przedstawiają wartość. Ponieważ cały majątek mego teścia tkwi w trumnach (jest on bowiem, jak wiesz, najlepszym dostawcą trumien w całym mieście), zdecydowaliśmy się najlepsze trumny na bok usunąć. Zwracam się z prośbą do Ciebie, abyś spełnił ten przyjacielski uczynek i pomógł mi uratować nasz majątek. Żywiąc nadzieję, że zechcesz nam pomódz, посыłam Ci kochany przyjacielu trumnę i proszę Cię, zachowaj ją u siebie tak długo, dopóki jej nie odbiorę.

Gdyby nie pomoc naszych znajomych i przyjaciół, z pewnością zniszczeni do szczętu. Mam nadzieję, że nie odmówisz mej prośbie, tem więcej, że trumna zostanie najdłużej ośm dni u Ciebie. Każdemu, kogo uważam za najlepszego przyjaciela, посыłam trumnę, wierząc w jego wspaniałomyślność i dobroć. Kochający Cię, Twój

Iwan Czeluchin“.

Po tej historii musiałem się trzy miesiące leczyć u lekarza chorób nerwowych, ale nasz przyjaciel, zięć robiącego trumny, uratował swój majątek; dzisiaj jest on właścicielem zakładu porzobowego i handluje grobowcami i pomnikami. Jego interesy idą jak najlepiej, a gdy wieczorem przychodzi do domu, boję się zawsze, że znajdę przy mojem łóżku pomnik z białego marmuru albo katafalk.

Tłum. G. K.

z tem nazwiskiem i czytał podpisane niem utwory.

Jakiś nieokreślony smutek bez granic, rozpacz milcząca, która nie stawia nawet pytania „dlaczego?“ i rozplywa się w bladym, gorzkim uśmiechu rezygnacji. Cisza przepływa poźółkymi lasami „Smutnych pejzazów“, o szarym zmierzchu dziewczęce dłonie muskają białe klawisze klawikordu, czarując z nich pieśń cichą i żalonną a kędyś w ciemnym wnętrzu olbrzymiej katedry dusza łkająca chyli się głęboko do stóp twórcy w poszukiwaniu za najwyższą, dziecienną wiarą i „Mądrością“.

Nagle — dyssonans. W modlitewny szept „Liturgji“ wrzyna się ostrym, stalowym szczękiem echo dalekich bakchanalji, biały odblask nagich, bezwstydných ciał, lubieżny żar kobiecych ust i łon. Na dnie zielonego morza zgallizny splata się tysiące drapieźnych rąk w jeden szalony wir, aby do olbrzymiego tańca rozkoszy porwać jego, — samotnego, „biednego Leliana“, który tonąc chwytą się każdego drobnego źdźbła uludy z rozpaczonym krzykiem: „Spokoju, spokoju, spokoju“!

Lecz ostatnia podpora wysuwa się z rąk i fale zalewają mu gardło.

„Przeciagle tony skrzypiec jesieni błogosławią me serce smutkiem“. Mineły burze skwarne lata, wiatr zerwał liść suchy, szeleszczący i wśród zmierzchów czerwonych niesie go gdzieś w dal, unosi, strąca i podrzuca, w prawo i w lewo, w górę i w dół, bez końca i bez celu. „O, życie, którestyle nieskończenie przykrych zdarzeń przynosiło i wciąż jeszcze przynosisz“. — „I tak prędko się człowiek starzeje — a tak powoli zbliża do mogiły“.

I. Zjazd bibliofilów polskich.

W ciągu ostatnich kilku dni gościł Kraków w swych murach rozliczne zjazdy — do najsympatniejszych z pośród nich zaliczyć chyba wypadnie Zjazd bibliofilów.

Zjazd, urządzony z inicjatywy Krakowskiego Towarzystwa Miłośników książki, zgromadził w Krakowie reprezentantów tej szlachetnej namiętności, jaką jest bibliofilstwo, z całej prawie Polski.

Po otwarciu Zjazdu i powitaniach wybrano prezesem honorowym p. Franciszka Biesiaddeckiego (Lwów), prezesem p. Stefana Dembego (Warszawa), wiceprezesami: pp. Bernackiego (Lwów), Chwalewika (Warszawa), Koczorowskiego (Paryż), Klukowskiego (Zamość), ks. Majkowskiego (Poznań), Rygla (Wilno) i Witkiewicza (Kraków), sekretarzami: pp. Mocarskiego (Toruń), Piaskowskiego (Lwów) i Szeryńskiego (Warszawa).

Następnie p. Stefan Demby wygłosił odczyt pt.: „O miłości do ksiąg w Polsce“, obrazujący rozwój i dzieje bibliofilstwa w Polsce od w. XI. aż do ostatnich czasów. Referat ten, wydany drukiem w wytwornej szacie zewnętrznej przez Towarzystwo bibliofilów w Warszawie w ilości 150 egzemplarzy, rozdano uczestnikom zjazdu.

Po zamknięciu posiadzenia udali się goście do Biblioteki Jagiellońskiej, celem zwiedzenia jej zbiorów. Oprawdawali pp. Dr. Gielecki i Dr. Grycz, udzielając szczegółowych objaśnień. Szczególne zainteresowanie zwiedzających wzbudził tzw. „Codex pictoratus Baltazara Behema“, zabytek z pocz. w. XVI, pisany na pergaminie, ozdobiony wspaniałymi iluminacjami i inicjałami, a obejmujący przywileje cechów krakowskich i w. i.

Z Biblioteki Jagiellońskiej udali się goście do Muzeum Narodowego, gdzie zwiedzili wystawę opraw, urządzoną przez Towarzystwo Mił. Książki w Krakowie z okazji zjazdu oraz z okazji jubileuszu 50-lecia pracy zaw. p. Roberta Jahody, znanego, introligatora krakowskiego. Wspaniale przedstawiająca się wystawa obejmuje oprawy książek od w. XI aż do obecnych czasów i daje doskonały hi-

Lecz wytłumaczmy wreszcie, skąd pochodzą te ponure obrazy, dlaczego w długie jeszcze lata po śmierci „biednego Leliana“, w gronie przyjaciół z łzami w oczach mówiono o jego nędznym życiu. Miał przecie matkę, która go kochała całą siłą swej poświęcającej się duszy; miał żonę i dziecko i dom rodzinny i majątek — słowem wszystko, czego potrzeba do szczęścia człowieka przeciętnemu. Dlaczego porzucił matkę i żonę, roztrwonil szaleńczo majątek i poszedł w świat, jak święci legend średniowiecznych, jeno nie na ascezę w bezludnych pustyniach, ale na niemniej ciężką tułaczkę nędzarza po zaułkach i brudach wielkiego miasta?

Bowiem Verlaine był i pozostał zawsze dzieckiem, któremu nagle, wśród nieznanego gwaru, ulicy wysunęła się z dłoni ręka piastunki, — człowiekiem, którego wola jest na łasce i nielasce zmiennych i burzliwych uczuć. Czuje się bezsilnym wobec każdego głupiego przypadku, uchyla głowę przed najbliższym powiewem i idzie prosto, jak lunatyk, dokąd mu każą iść hypnotyzerskie oczy fantazji.

„O, gdyby wiedziano, że przypadnie poprostu zasnąć i nie marzyć w grobie“ — mówi Hamlet zagłębiiony w roztrząsaniu zagadnienia bytu. A Verlaine fantasta, Verlaine miotany setką uczuć, płynnych jak fale, czujący w sobie bytów zbyt wiele raczej, niżli brak jednego, woła tylko: „spokoju“.

Hamlet, to człowiek, którego wolę złamała myśl krytyczna; Verlaine, to ofiara swej własnej rozkiełzanej fantazji.

Hamleta zniszczyła zagadka, której nie mógł rozwiązać jego rozum. Verlaine'a zagadka własnej twórczej duszy — zagadka, która do dnia dzisiejszego przejmując nas dreszczem mistycznej zgrozy a której rozwiązanie ostawić musimy chyba — intuicji samych artystów.

Juljusz Feldhorn.

storyczny przegląd rozwoju sztuki introligatorskiej. Po wystawie oprowadzał Dr. Stanisław Komornicki, kustosz Muzeum Czartoryskich, udzielając wyczerpujących objaśnień.

Na zebraniu popołudniowym w Muzeum Przemysłowym wysłuchali uczestnicy zjazdu zapowiedzianych programem referatów, a w szczególności: prof. Karola Homolacsa pt.: „Kilka uwag ogólnych o książce“, omawiający rzadko poruszany temat zagadnień estetyki i użyteczności głównych elementów książki tj. papieru, czcionki, układu, formatu i oprawy; referatu ks. Edmunda Majkowskiego z Poznania: „O Mikołaju z Kościana bibliofilu polskim z XV w.“ i dyrektora Stefana Rygla z Wilna: „O ekslibrisach wileńskich“ niezwykle szczegółowo opracowany i ilustrowany równocześnie egzemplarzami omawianych ekslibrysów.

Na temże zebraniu rozdano uczestnikom zjazdu komplety pięknych druków i wydawnictw, przesłanych do dyspozycji Komitetu organizacyjnego przez drukarnie i firmy wydawnicze krajowe i zagraniczne. Z pośród tychże najwspaniałej pod względem typograficznym przedstawia się druk wykonany w drukarni Anczyca pt.: „Dzieje Almae matris pendzlem Stachowicza“, studjum napisane przez Dr. Jerzego Dobrzyckiego, dedykowany uczestnikom zjazdu przez drukarnię i autora. Równie piękny druk nadeszła Drukarnia Uniwersytecka pt.: „Trzy drzeworyty z zaginionego wydania Sowizdrzała“.

Po odczytach odbyła się licytacja i wyściana ekslibrysów.

Drugi dzień zjazdu, tj. 29 zm., zajęła prawie w zupełności wycieczka do Suchej, celem zwiedzenia biblioteki i zbiorów w zamku ongiś hr. Branickich, obecnie własnością hr. Tarnowskich będącego.

Wtorkowy, tj. trzeci dzień zjazdu, zajęły obrady, które pod przewodnictwem p. Stefana Dembego toczyły się w czytelni Muzeum Przemysłowego, a dotyczyły sposobów urzeczywistnienia celów zjazdu, który, jak wiadomo, zwołano celem obmyślenia wspól-

nych podstaw działania i rozbudowy idei przewodnich stowarzyszeń bibliofilskich na terenie Polski, stworzenia wspólnej organizacji naczelnej i wskazania wspólnych wytycznych dróg i planu działania. Wynikiem bardzo ożywionych obrad było uchwalenie szeregu rezolucji, w szczególności uchwalono:

1) Zjazd wyraża uznanie członkom komisji rewizyjnej w Moskwie, szczególnie ministrowi Olszewskiemu i dr. Kunzemu za ich gorliwą pracę przy pracach rewizyjnych.

2) Zwrócić się do Min. W. R. i O. P. w sprawie otwarcia państw. szkół dla kształcenia pracowników przemysłu drukarskiego, kontrolatorskiego, fotomechanicznego oraz reprodukcji ręcznej w zakresie techniki mikrofilmu, drzeworytu itd., a to w znaczących centrach graficznych w Polsce.

3) W porozumieniu z Ministerstwem Oświaty urządzić dzień święta książki dla celów pedagogicznych i propagandowych.

4) Wybrać z łona zjazdu stałą Radę bibliofilską z siedzibą w Warszawie dla zorganizowania bibliofilstwa polskiego.

5) Zwrócić się do Rządu o zorganizowanie opieki nad zabytkami bibliotecznymi i archeologicznymi prywatnymi i przekazać Radzie bibliofilskiej zajęcie się tą sprawą, a jednocześnie zwrócić się za pośrednictwem prasy do właścicieli bibliotek prywatnych o udostępnienie ich badaczom.

6) Zwrócić się do Rządu o wydanie materialne poparcie, celem kontynuacji druku (Bibliografii Estreichera. Zjazd stwierdza, że zakończenie druku tego wydawnictwa jest najważniejszym postulatem nauki polskiej w dziedzinie bibliografii).

7) Poczynić wszelkie najenergiczniejsze starania u odpowiednich czynników, by rząd rozpoczął budowę nowego gmachu dla Biblioteki Jagiellońskiej. Zjazd przekazuje tę sprawę Radzie bibliofilskiej z poleceniem nieustawiania w zabiegach prowadzących do osiągnięcia tego celu.

Uchwalono nadto szereg rezolucji w sprawie podniesienia poziomu wydawnictw drukowanych tak pod względem technicznym jak estetycznym, w sprawie opieki nad książką, w sprawie oprawiania książek itd. itd., które przekazano do załatwienia Radzie bibliofilskiej.

Do Rady bibliofilskiej wybrano przez akklamację następujące osoby: prezes p. Stefan Demby, członkowie: pp. Chwałewik (Warszawa), Rygiel (Wilno), Koczorowski (Paryż), Biesiadecki i Bernacki (Lwów), Klukowski (Zamość) i Witkiewicz (Kraków).

Uchwalono wysłać odpowiednie depeşe do ministra W. R. i O. P. Stanisława Grabskiego i naczelnika wydziału Min. W. R. i O. P. St. Michalskiego.

Następny zjazd uchwalono odbyć w Warszawie.

Po obradach odbyła się aukcja książek, rycin i ekslibrisów.

NADEŚLANE.

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada.

Adwokat

Dr Ignacy Schwarzbart

obrońca w sprawach karnych
dotąd **Kraków, ul. Orzeszkowej L. 7**

przeniósł kancelarię swą

do domu:

Rynek Główny 30

Linja C-D. róg ul. Szewskiej). — Telefon 4763.

DACHOWKI SZKLANE

poleca:

S. UNGER, Kraków, Józefa 16. Tel. 4327.

Przegląd gospodarczy.

Zwolnienie eksportu od podatku obrotowego

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, że z dniem 1 czerwca br. nastąpiło zawieszenie poboru państwowego podatku przemysłowego od transakcji eksportowych, dokonywanych następującymi towarami: sól, cykorja gotowa, sól kamienna, makuchy odolejone, żelatyna, klej do apretur, klej kostny i skórny, szewski i stolarski, wosk ziemny, skórzane wyroby techniczne, fornieri, klepki, dykty, meble gięte, nasiona buraków cukrowych traw, warzyw, zbóż, wyroby koszykarskie, gliny palone mielone lub szlamowane, bauksyt, łom ceglany i szamotowe, dolomit palony klinkier cementowy, wapno hydrauliczne, gips, alabaster mielony, dolomit surowy, emalja i glazura, siatki żarowe, wyroby fajansowe wszelkie, dziegieć i smoła, oleje ze smoły z węgla kamiennego (entrazenowy, kreozotowy, benzol, toluol, kumol, ksylol, Solwent-nafta, mieszanina ksyloli, antracen, naftalina) nieoczyszczony, kwas karbolowy surowy czarny, asfalt pochodzenia naftowego, amoniak, siarczan amonu i superfosfaty aminkalne, alun krystaliczny, siarczan glinu, siarczan sodu, kwas solny, kwas mrońkowy, siarczan żelaza, siarczan cynku, chlorek cynku, spirytus drzewny, aceton, naftalina oczyszczona, benzol, toluol, ksylol, antracen oczyszczony, fenol, kreozol, antrachinon, karbazol, zasady pirydynowe, kreolina, lizol, preparaty arsenobenzolowe, zapalki, błękit paryski i berliński, ultramaryna, biel cynkowa, lipoton, glejta ołowiana i minja, barwniki syntetyczne, blacha żelazna lakierowana lub pokryta metalami innymi, ołów w gąskach, blacha ołowiana, cynk w gąskach, blacha i pręty cynkowe, naczynia z miedzi, niklu i aluminium, wyroby z surówki (m. in. elektrody magnetytowe), odlewy stalowe nieobrabiane, wyroby kute, tłoczone (prasowane) i wyciskane (sztancowane) z żelaza i stali, wyroby żelazne i stalowo-kotlarskie, łańcuchy, wyroby z blachy żelaznej i stalowej niczem nie pokryte, wyroby z blachy żelaznej i stalowej cynowane i t. d., wyroby z blachy żelaznej i stalowej malowane itd., pluskiwki, drut, wyroby z drutu, narzędzia stalowe hartowane do obrabiania, wyroby z ołowiu, maszyny i aparaty, rury izolacyjne i dodatki do nich, osie wozowe, tektura, wyczeszki wełniane, wełna sztuczna, przędza bawełniana, przędza wełniana, wyroby ze sztucznej skóry (dermotoid), aksamit i plusze, liny, powrozy, szpagat, sznurki z juty, konopi, lnu, paku itp., worki jutowe, tkaniny workowe do pakowania, tkaniny z juty, linoleum, cerata i wyroby z nich, wołoki i filc, tkaniny, chustki itp., wyroby dziane (i trykotowe) szmuklerskie i plecione, odzież damska i dziecięca oraz inna konfekcja z sztucznego jedwabiu, wyroby celuloidowe, proch zwykły, czarny ziarnisty dla wytwórczości przemysłowej, prochy górnicze, saletry wybuchowe, dynamit i inne materiały i mieszaniny wybuchowe osobno nie wymienione, środki zapalnicze i detonujące (lonty, zapalniki górnicze).

(O zwolnieniach tych, wówczas jeszcze nie ogłoszonych oficjalnie, donieśliśmy swego czasu. Red.)

Wezwanie.

Na podstawie okólnika Wsjewódtwa Krakowskiego w związku z ukazaną się mającą nową ustawą dentyścianą wzywa Gremium Techników-dentystów w Krakowie wszystkich techników koncesjonowanych, pomocników i uczeni. by w ciągu 7 dni przedłożyli wszystkie świadectwa jakoto: praktyki, pracy pomocniczej i dokumenta uzyskanej koncesji w biurach Gremium codziennie od 7-8 wieczór.

Prowincja zgłasza u meżów zaufania: Rzeszów p. Goldberg, Tarnów p. Schmierer, Nowy Sącz p. Dwarzak, Jasło p. Rybarski, Białka p. Micherdziński

Przewodniczący: Jan Jaskiewicz.

Uchwały międzynarodowej Izby handlowej.

Na ostatniej sesji Międzynarodowej Izby Handlowej w Brukseli zapadły doniosłe uchwały w sprawach polityki gospodarczej. Z uchwał tych na podkreślenie zasługują następujące, mające ogólne gospodarcze znaczenie.

„W zakresie konieczności osiągnięcia równowagi budżetowej, położenia kresu inflacji i rozstrójowi monetarnemu, redukcji wydatków państwowych w celu ogólnego przywrócenia produkcji, handlu i pracy, uzyskano już znaczne wyniki, jednakże wiele jeszcze pozostaje do zrobienia. Poważniejsze wyniki osiągnięte będą wówczas, gdy poszczególne rządy z całą powagą rozważać będą nasuwające się ogólne zagadnienia w płaszczyźnie gospodarczej.

Nagół dotychczasowe wyniki w kierunku przywrócenia równowagi budżetowej osiągnięto raczej w drodze podniesienia cieżarów podatkowych, a nie w drodze oszczędności.

Otóż, nadmierne podatki hamują wysiłek gospodarczy, ograniczają zdolność oszczędzania, ściągają przedsiębiorstwa przemysłowe i wywołują bezrobocie.

Międzynarodowa Izba Handlowa zwróciła już uwagę na przeszkody, jakie utrudniają powrót normalnych warunków handlu i pracy, przeszkody, stawiane przez sztuczne bariery w stosunkach między narodami, na przykład

nadmierne stawki, niewłaściwe reglamentacje celne i dowolne ograniczenia, dotyczące transportu.

Skutkiem wszystkich tych trudności jest wzrost cen towarów przywożonych i przeszkody w rozdzieleniu i użyciu w najszerszym zakresie produktów światowych a są to czynniki, będące podstawą lepszych warunków życia i postępu.

Nie po raz pierwszy zapadają podobne uchwały na konferencjach międzynarodowych, jak dotychczas jednak jest to głos wołający na poszcz...

Jak się rozwija ruch budowlany w Czechosłowacji?

Czesi po ustabilizowaniu swojej waluty, przeżyli również ostry kryzys finansowy, jak my teraz i obecnie odczuwają wielki brak kapitałów. Niemniej, dzięki stosowaniu nowoczesnych sposobów budowlanych i dzięki umiejętnej organizacji finansowej oraz wyzyskiwaniu wszelkich możliwości kombinacji kredytowych, mnóstwo domów nabudowali i budują.

Najuboższy inteligent, robotnik, może tam z łatwością nabyć dom na własność.

W dzielnicach podmiejskich sprzedaje się zupełnie wykończone domki, wraz z płacem i ogrodzeniem: dwupokojowe — za jednorazową wpłatę 900 zł; pol. i miesięczną ratę (amortyzację, procenty) 20 zł.; czteropokojowe — za jednorazową wpłatę 1800 zł. i miesięczną ratę 40 zł.; sześciopokojowe — za jednorazową wpłatę 2700 zł. i miesięczną ratę 60 zł.

Po dwudziestu pięciu latach amortyzacja się kończy, raty ustają, i nabywca pozostaje w posiadaniu domku, nie obciążonego groszem długu.

Domki te mogą być oddawane na tak dogodnych warunkach, gdyż wielkie tow. budowlane produkują je masowo, na sposób fabryczny, korzystają z niskoprocentowego kredytu rządowego, wynoszącego 35 proc. wartości budowy wraz z płacem — i wszyscy nabywcy domków są ubezpieczeni na życie w tow. asekuracyjnych.

W razie śmierci nabywcy, tow. budowlane zabiera sumę asekuracyjną dług ciążyący na domku, przechodzącym na własność spadkobierców, ulega zmniejszeniu o całą tę sumę, raty płacone miesięcznie zmniejszają się odpowiednio.

Ten sam system finansowania budowy przy pomocy tow. asekuracyjnych praktykowany jest na szeroką skalę w Anglii i Ameryce.

Czyż nikt w Polsce nie potrafi tego samego dokonać. Wszak każdy by się chętnie ubezpieczył na życie, gdyby, zamiast papierowej polisy, dostał tamto dom na własność.

HANDEL

STAN ZAKUPÓW SOWIECKICH W ŁODZI. Wczoraj wrócił do Warszawy z Łodzi prezes misji handlowej Z. S. S. R. p. Nacarenius, który bawił tam wraz z dyrektorem handlowym przedstawicielstwa p. Nachmansohnem. P. Nacarenius odbył konferencję z wojew. Danowskim i szeregiem poważniejszych przemysłowców, oświadczając, że pragnie transakcji

KRONIKA.

Kraków, 5 czerwca.

PREZYDENT WOJCIECHOWSKI PRZEJEŻDZA DNIA 11 B. M. DO KRAKOWA.

Komitet poświęcenia sztandaru 1. pułku saperów kolejowych w Krakowie otrzymał wczoraj wiadomość, że Kancelaria cywilna Prezydenta Rzeczypospolitej zatwierdziła już program przyjęcia p. Prezydenta w Krakowie. Jak wiadomo, Prezydent Wojciechowski przyjeżdża tu 11 bm. o godzinie 8 rano na uroczystość poświęcenia sztandaru 1 pułku saperów. Program został znacznie skrócony, a uroczystości ograniczą się prawie tylko do obchodów wojskowych.

Na dworcu kolejowym powitają p. Prezydenta przedstawiciele władz rządowych, autonomicznych, wojskowych, instytucyj i związków, poczem Prezydent uda się do województwa, gdzie przyjmie komitet sztandarowy z dyrektorem kolei inż. Prachtlem-Morawiańskim oraz dowódcą pułku kolejowego pułk. Kolanowski. O godz. 10 rano uda się p. Prezydent na dziedziniec arkadowy Wawelu, gdzie będzie obecny na nabożeństwie polowem i uroczystości poświęcenia i wręczenia sztandaru kolejowemu pułkowi saperów. Następnie p. Prezydent zwiedzi koszary pułku przy ul. Montelupich, a o godz. 3 popoł. odjedzie samochodem do Zakopanego na kilkudniowy pobyt.

ZJAZD KOMITETÓW „EZRY” W KRAKOWIE.

Z Centrali „Ezry” we Lwowie, Bernsteina 9, donoszą nam, iż w dniu 19 bm. odbędzie się Zjazd delegatów komitetów „Ezry”, zach. Małopolski w Krakowie. Komitety mają zgłosić swoich delegatów najpóźniej do 15-go bm. pod adresem „Ezra”. Kraków, Stradom 15. W miejscowościach, w których dotychczas komitetów „Ezry” niema wysła delegata sjonistyczne Komitety lokalne. Z ramienia Centrali lwowskiej wezmą udział p. Dr M. Geyer, gen. sekr. M. Schwarz i p. Józef Teitelbaum. Dokładny program zjazdu podamy w najbliższych dniach.

KOMITET ROZBUDOWY M. KRAKOWA. W piątek wieczorem odbyło się w magistracie posiedzenie komitetu rozbudowy dla m. Krakowa pod przewodnictwem komisarza rządu Dra Wawrauscha. W posiedzeniu wzięli udział członkowie prezydium miasta, delegaci rządu, dyrektor robót publ. inż. Dudek, przedstawiciel województwa Dr. Węclewski, dyrektor krakowskiego oddziału Banku Gospodarstwa krajowego Dr. Rokosz, członkowie komitetu rozbudowy oraz referenci magistratu. Po odebraniu przyrzeczenia od członków komitetu przez komisarza rządu i po zagajeniu prezeń zebrania, st. radca Dr. Reiner przedstawił w głównych zarysach ustawę o rozbudowie miast i akcję budowlaną na terenie m. Krakowa, oraz przedłożył komitetowi do rozpatrzenia wniesione podania o przyznanie kredytów budowlanych. — W dyskusji, jaka się wywiązała na powyższy temat, wzięli głos r. Dr. Gross, inż. Dudek, Dr. Rokosz, wiceprezydent Sare, poseł Holeksa, Dr. Rowiński, Bartan, Dr. Müller i st. radca inż. Kłęczek.

Po przeprowadzeniu dyskusji komitet polecił zgłoszone rezolucje i podania o przyznanie kredytów rozpatrzyć połączonym oddziałom administracyjno-prawnemu i budowlanemu, które odbędą posiedzenie we wtorek, dnia 7. bm. o godz. 5 popołudniu w sali konferencyjnej magistratu.

Po przydzieleniu poszczególnych członków Komitetu do trzech oddziałów: administracyjno-prawnego, budowlanego i skarbowego przewodniczący Dr. Wawrausch zamknął posiedzenie.

PONOWNE ROZPATRZENIE NOMINACJI KIEROWNIKÓW SZKÓŁ Powszechnych. Dnia 7 bm. o godzinie 5 popołudniu odbędzie się posiedzenie miejskiej Rady szkolnej w sprawie tern na posady kierownicze

Po klęsce powodzi.

Wisła pod Krakowem opadła o przeszło 3 metry.

Kraków, 5 lipca.

Sytuacja powodziowa w dniu wczorajszym uległa dalszej znacznej poprawie. Tempo obniżania się stanu wody na Wiśle i jej dopływach wzmagają się z godziny na godzinę. W nocy z piątku na sobotę wykazały pomiary hydrostatyczne przeciętny ubytek wody pod Krakowem na Wiśle o 8 cm. na godzinę, zaś przedpołudniem w sobotę spadek wynosił już 12 do 14 cm. na godzinę. Stan Wisły o godz. 12-tej w południe wynosił 3.65 ponad normalny. Popołudniu z powodu spływania wielkiej ilości wód z zalanych obszarów spadek nieco osłabł, wynosząc przeciętnie 6 ctm. na godzinę. Wieczorem obniżanie stanu wody stało się znowu szybsze tak, że dotychczasowy ubytek wody przekracza już 3 metry od kulminacji. W sobotę przedpołudniem wynurzył się zalany od 5-ciu dni dolny bulwar wiślany, na którym osiadło kilka galarów, rzuconych tam prądem wody.

Z ulic Krakowa, z Błoń oraz parku Dra Jordana i boisk sportowych ustąpiła już w zupełności woda, odsłaniając zamulone i zanieczyszczone przestrzenie. Również spłynęła woda kanałami do Wisły, tylko w Dąbiu, gdzie zepsuty jest kolektor, pozostała na większej przestrzeni, tworząc jezioro, które ma być wypompowane.

Skutki powodzi w mieście.

Najfatalniej przedstawiają się skutki powodzi w mieszkaniach, które zalane były wodą. Poczyniła ona tam wielkie spustoszenia, podrywając podłogi i nasycając wilgocią mury domów. W wielu domach, skąd lokatorzy przed powodzią wyjechali na letnisko, zamykając mieszkania w suterynach i na parterze, woda zniszczyła całe urządzenie. W wypadkach poderwania podłogi przez powódź straż pożarna przystąpi do usunięcia wody zapomocą pomp. Obsuszanie mieszkań przeprowadzane będzie piecykami koksowymi.

W dniu wczorajszym dełożowani mieszkańcy zaczęli wracać do swych mieszkań i w miarę możliwości uprządkowywać je.

Zniszczenie obiektów kolejowych

Olbrzymie szkody poczyniły wylewy w obiektach kolejowych. Woda podmyła w wielu miejscach fundamenty mostów kolejowych, zniósła nasypy i uszkodziła progi. Wczoraj wyjechali na przestrzeń inżynierowie dyrekcji kolei celem ustalenia szkód i zarządzenia natychmiastowej naprawy zniszczonych obiektów.

Według prowizorycznych obliczeń straty w obiektach kolejowych na obszarze dyrekcji krakowskiej wynoszą 300.000 złotych.

W godzinach popołudniowych nadeszły do Krakowa wiadomości, że na linii Chabówka—Nowy Sącz zdarzył się pod Tymbarkiem karambol kolejowy. Wskutek rozsunienia się szyn wykołczyły się dwa wagony pociągu towarowego, uniemożliwiając komunikację przez ośm godzin.

Dla zapobieżenia ewentualnym wypadkom wła-

szkół powszechnych w Krakowie. Jak się dowiadujemy, kuratorjum okręgu szkolnego krakowskiego przesłało z powrotem Radzie szkolnej akta tej sprawy do ponownego rozpatrzenia.

Z UNIwersYTETU Jagiellońskiego. P. Wanda Juerówna rodem z Krakowa, otrzymała na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekarskich.

POZEGNANIE Oddziałów Wojskowych. Dziś, tj. w niedzielę odbędzie się uroczyste pożegnanie oddziałów wojskowych: z 7-go pułku saperów z Poznania, z 8-go pułku saperów z Torunia i z 9-go pułku saperów z Brześcia, które brały udział w akcji ratowniczej podczas powodzi w województwie krakowskim. Oddziały saperów przejdą o godz. 11 rano ulicami miasta, poczem zgrupują się na Rynku, gdzie odbędzie się defilada przed generalicją.

PRZEJECHANIE Dziecka przez Samochód. Wczoraj o godzinie 5-tej popoł-

dzie kolejowe zarządziły by wszystkie pociągi zwalniały biegu przejeżdżając przez mosty. Również na moście kolejowym na Wiśle w Krakowie wszystkie pociągi przejeżdżają bardzo powoli.

O desyngfekcję domów i obszarów dotkniętych powodzią.

Wskutek opadów na Błoniach oraz polach Zakrzówka, Dębik i Ludwinowa osiadły nieczystości oraz rozkładające się robactwo i utopione szczury oraz myszy polne. Również ulegają powolnemu gniciu jarzyny i zboża, zalane przez kilka dni wodą. Rozkład ten powoduje zatrucie powietrza w tych miejscach. Konieczną jest natychmiastowa akcja desyngfekcyjna w domach, które były dotknięte powodzią, a nadto odkażenie ulic, zalanych obszarów i studzien i w tym kierunku należy oczekiwać odpowiednich zarządzeń sanitarnych.

Dalsza pomoc gminy i rządu

Doraźna pomoc żywnościowa dla dotkniętych powodzią ze strony gminy m. Krakowa przedstawiała się w dniu 4 bm. jak następuje: w komisaryjacie dla dzielnicy grzegorzeckiej rozdzielono chleb, mąkę i cukier dla 63 rodzin, w komisaryjacie dla dzielnicy podgórskiej tesame artykuły dla 68 rodzin, w komisaryjacie Dębinki, Zakrzówce, Ludwinów dla 90 rodzin w komisaryjacie la Półwisia Zwierzynieckiego dla 50 rodzin. Na osobę przypadało 1 kg chleba, jedna czwarta kg mąki, jedna ósma kg cukru. W sprawach żywnościowych należy zgłaszać się do odpowiednich komisaryjatów, które urzędować będą bez przerwy także dziś w niedzielę dnia 5 bm.

Województwo krakowskie łącznie z komitetami powodziowym i ratunkowym prowadzi w dalszym ciągu akcję doraźnej pomocy dla powodziarzy. Poza wyasygnowanymi już przez rząd 100.000 zł wojewoda Kowalikowski odmówił się do rządu o wyasygnowanie dalszych 200.000 zł na dożywianie mieszkańców dełożowanych wskutek powodzi.

Po ukończeniu akcji doraźnej pomocy przystąpi rząd do szeroko zakrojonej akcji pomocy dla ludności dotkniętej powodzią. Będzie ona zmierzana w czterech zasadniczych kierunkach: 1) dostarczenia nasion, mieszanki względnie wyki na paszę, by w ten sposób zużytkować zdewastowane pola, 2) ulg podatkowych i odroczenia spłat pożyczek zaciągniętych przez powodziarzy na zasiewy wiosenne, 3) dostarczenia pomocy bądźto w formie pożyczek, bądźto zapomóg na zasiewy wiosenne i 4) naprawy wgl. odbudowy zniszczonych gospodarstw rolnych. W akcji rolniczej, mającej najbardziej dotkliwe znaczenie w niesieniu pomocy powodziarzom będą również braли udział: prezes Małop. Tow. rolniczego w Krakowie poseł Witos oraz prof. Uniw. Jagiell. senator Julian Nowak. Będzie im pomocny naczelnik Wydziału rolniczego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie Dr Szymusik.

Władze centralne zarządziły już odbudowę zniszczonych mostów i w tym celu poleciły dostarczenie drzewa z lasów rządowych.

W dniu dzisiejszym tj. w niedzielę o godz. 11 rano odbędzie się w Dyrekcji robót publicznych posiedzenie pełnego komitetu powodziowego, zaś w poniedziałek 6 bm. o 5-tej popoł. będzie obradował w biurze wojewody Kowalikowskiego ścisły komitet ratunkowy.

dniu zdarzył się na ulicy Królowej Jadwigi na Zwierzynku tragiczny wypadek. Z domu pod l. 87 wybiegł 5-letni Antoni Ochmański i wpadł pod nadjeżdżający samochód wojskowy. Nieszczęśliwe dziecko doznało złamania kości czaszkowej (potylicy) oraz obrażeń na całym ciele. W groźnym stanie przewiezło chłopa pogotowie do szpitala.

NIEUDAŁY RABUNEK. W piątek późnym wieczorem napadnięty został Karol Zadora (lat 18), praktykant handlowy w „Zespole” w rzeczywistości przy ulicy Garncarskiej l. 7, dokąd odnosił do dyrekcji kwotę 5.776 zł w bilonie. Napadu dokonał nieznanymi osobnikami, który uderzył Zadora dwukrotnie w twarz, a następnie zadawszy mu 2 lekkie rany w głowę, usiłował mu wyrwać z rąk pakunek z pieniędzmi. Na krzyk Zadora nadszedł zamieszkały w tym domu nadleśniczy Zbigniew Laszczewski, na widok którego sprawca zbiegł, pozostawiając pieniądze w rękach napadniętego. Opryszka dotąd nie ujęto.

NOŻEM W PLECY. Aresztowano Jana Romanowskiego, robotnika, (lat 42) zamieszkałego przy

Na sezon letni i do podróży:

PLASZCZE z najlepszego sukna lub covercotu z wełnianego impregnowanego materiału z wełnianego rypsu impregnowane do trwałego noszenia
Modele od

KOSTYUMY w eleganckim angielskim guście z rypsu lub gabardyny
Modele od

SUKNIE z epongi, etaminy, creponu z wełny w kratę **zł 40**—, z rypsu lub gabardyny **zł 55**—, fularowe, cudne wzory **zł 42**—, crepe de chinowe od **zł 52**—
Najnowsze suknie letnie zł 35—

BLUZKI opalowe, etaminowe **zł 8-90**, z crepe marocainu **zł 12-50**
Szalefoki od zł 18—, **spodnice do bluzek zł 10**—

zł 55—
85—
95—
49—
120—
35—
140—
160—
19—



AU BONHEUR DES DAMES

Wilhelm Vogler, Kraków, Floryańska 10. Tel. 3467.

Wielka manifestacja na rzecz Keren Hajessed we Francji

Oficjalny udział rządu francuskiego. — Przemówienie prof. Gide'a i ministra de Monzie'a.

Paryż. Niedawno odbyło się w Paryżu wielkie zgromadzenie na rzecz „Keren Hajessed“ pod przewodnictwem sen. de Monzie, francuskiego ministra oświaty.

Minister de Monzie oświadczył na zebraniu, że bierze udział w mityngu nie tylko jako prywatna osoba, zainteresowana wysiłkami żydostwa w kierunku odbudowy swojej siedziby narodowej, lecz jako przedstawiciel rządu francuskiego.

Mityng, który odbył się w wielkiej sali Sorbony zorganizował komitet Keren Hajessedu. Na mityngu wystąpili z przemówieniami: słynny ekonomista prof. Charles Gide i adw. Corcos, znany działacz sjonistyczny we Francji. Obydwaj mówcy wrócili niedawno z Palestyny gdzie uczestniczyli w uroczystym otwarciu Wszechnicy Hebrajskiej.

Prof. Charles Gide stwierdził m. in., że wiadomości, dochodzące nas z Palestyny o późnym dziele odbudowawczym, dokonaniem przez Żydów, nie są przesadzone. Mowca uważa rozwój żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie za największe zdarzenie w dziejach żydostwa od czasu upadku państwa żydowskiego. W końcu zaapelował prof. Gide do rządu i społeczeństwa francuskiego, by moralnie i politycznie popierało pełne idealizmu wysiłki narodu żydowskiego w Palestynie.

Wrażeniami z podróży po Palestynie podzielił się adw. Corcos. W przemówieniu swem przedstawił

doniosłość chwili otwarcia Uniwersytetu Hebrajskiego, wyrażając się z uznaniem o działalności prof. Weizmanna i dziękując w imieniu Organizacji sjonistycznej premierowi francuskiemu p. Painleve, jako też przewodniczącemu zebrania, ministrowi de Monzie za ich aktywne współdziałanie z ruchem sjonistycznym.

Silne wrażenie wywarła mowa ministra de Monzie. Mowca zapewnił, że od najdawniejszych czasów odnosi się z przyjaźnią i ufnością do idei renesansu żydowskiego na własnej ziemi. Oczekiwał, że ma sposobność przewodniczyć na zebraniu będącym wielką manifestacją na rzecz „Keren Hajessed“. Senator de Monzie wita w imieniu własnym, jakoteż w imieniu rządu francuskiego uczestników zebrania. Może oficjalnie donieść, że rząd francuski interesuje się deklaracją Balfoura i gotowy jest pomóc ruchowi sjonistycznemu. Mowca wyraża w końcu żal, że nie mógł osobiście wziąć udziału w uroczystości otwarcia Uniwersytetu Hebrajskiego.

Nieobecność jego na uroczystości była spowodowana zmianami w łonie gabinetu francuskiego.

Wśród podniosłego nastroju zamknięto mityng odśpiewaniem „Hatikwy“. W końcu doniósł adw. Corcos, że Organizacja sjonistyczna we Francji uchwaliła wpisać premiera Painlevego i senatora de Monzie do Złotej Księgi Z. F. N.

Sjoński Komitet Akcyjny

London. (Tel. wł.) Postępowanie sjońskiego Komitetu Akcyjnego odbędzie się, nie jak poprzednio planowano, w Berlinie, lecz w Londynie dnia 16 bm.

Podróże ministrów

Warszawa, 1. 7 PAT. W dniu 3 bm. minister kolei p. K. Tyszką udaje się w trzydniową podróż inspekcyjną do okręgu dyrekcji kolejowej gdańskiej. Panu ministrowi towarzyszą w podróży: zastępca komisarza oszczędnościowego inż. Dunin, wicedyrektor departamentu M. K. Franciszek Moskwa, naczelnik wydz. inż. Langrod, inspektor ministerjalny inż. Stanisław Dzekoński i inż. Wisznicki oraz sekretarz p. ministra M. Dołanowski.

Warszawa, 4. 7 PAT. Pan minister rolnictwa Janczyński wyjeżdża jutro 5 bm. do Łowicza, gdzie będzie obecny na uroczystym otwarciu szkoły rolniczej.

Z pobytu p. Skrzyńskiego w Paryżu

Paryż 4. 7 PAT. Wczoraj popołudniu minister Skrzyński przyjął byłego premiera Paderewskiego, poczem zwiedził nowy lokal ambasady polskiej. Z początkiem przyszłego tygodnia minister Skrzyński wyjeżdża do Ameryki.

Min Skrzyński u Brianda

Paryż, 4. 7 PAT. Briand przyjął wczoraj wieczorem ministra spraw zagranicznych Polski Skrzyńskiego, który zatrzymał się tu w przejeździe do Stanów Zjednoczonych.

Ustępstwa celne dla Czechosłowacji

Praga, 4. 7 PAT. Po podwyżce cel przez rząd polski w dniu 20 maja doszło między rządem czechosłowackim i polskim do rokowań w sprawie uregulowania tej kwestji w związku z układem handlowym polsko czechosłowackim. Rezultatem tych rokowań było, że do wymienionego układu dołączono podpisany w dniu trzeciego lipca w Pradze przez ministra Dworzaczka imieniem rządu czechosłowackiego i generalnego konsula Dumajackiego imieniem rządu polskiego dodatkowy protokół. Protokół ten na ogół przywraca polską taryfę celną jaka istniała w czasie zawierania układu handlowego polsko czechosłowackiego dla tych towarów czechosłowackich, którym układ z dnia 23 kwietnia przyznawał zniżki stawek polskiej taryfy celnej i do których odnosiła się automatyczna podwyżka cel ze strony rządu polskiego w dniu 20 maja.

Sensacyjne aresztowania w Czechach

Praga, 4. 7 PAT. Na skutek doniesienia oddziału kontrolnego ministerstwa finansów aresztowani zostali dzisiaj w Pradze Dr Otto Sevcik i Najebly, obaj znani z afery benzynowej. Józef Sveczil, naczelny redaktor organu Ptaszka „Na prawo“ i przemysłowiec Józef Zaczek. Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem wyłudzenia przez aresztowanych większych kwot pieniężnych od firm handlowych i przemysłowych pod pozorem wyrobienia protekcji w wydziale kontrolnym ministerstwa finansów. Śledztwo przeciwko aresztowanym toczy się energicznie.

Herriot do St. Zjednoczonych?

Paryż, 4. 7 PAT. Jak podaje „Journal“ wśród kół parlamentarnych obiega pogłoska, że Herriot wejdzie prawdopodobnie w skład misji francuskiej, która w najbliższym czasie ma wyjechać do Stanów Zjednoczonych.

Misja p. Bergere'a

B. szefa kancelarii Herriota.

Paryż, 4. 7 PAT. B. szef kancelarii Herriota Bergere otrzymał polecenie udania się do Ameryki i urzędowania w Nowym Jorku francuskiego biura informacyjnego, którego zadaniem będzie doprowadzenie do lepszego zrozumienia politycznego Francji w Ameryce. Misja Bergere'a będzie tylko czasową, gdyż zabawi on w Ameryce jedynie 3 miesiące.

Nowy szef sztabu armji ang.

London, 4. 7 PAT. Generał Milne został mianowany szefem sztabu generalnego imperjum w miejsce generała Cavada.

Czarne koszule - czerwona plachta dla faszystów

Zuchwały napad na granicy szwajcarskiej. Paryż, 4. 7 PAT. „Echo de Paris“ donosi z Genewy, że włoscy milicjanci faszystowscy, spostrzegszy turystów szwajcarskich ubranych w czerwone sweatery, przekroczyli granicę szwajcarską i zaatakowali turystów, drąc na nich ubranie na strzępy. Wobec interwencji granicznej straży szwajcarskiej oraz innych turystów, milicjanci włoscy uciekli ostrzeliwując się z rewolwerów. W sprawie powyższego zajścia otwarto obustronną ankietę.

W Szanghaju

Szanghaj, 4. 7 PAT. Studenci zranili ciężko detektywa angielskiego. Żołnierze chińscy kopią rowy oraz zakładają druty kolczaste w odległości 150 metrów od terytorjów objętych międzynarodowymi koncesjami.

London, 4. 7 PAT. Reuter donosi z Kantonu, iż angielski oddział wojskowy znajdujący się tam, otrzymał znaczną ilość drutu kolczastego i 10,000 worków z piaskiem dla wzmocnienia obrony Siamen'u.

Trzej studenci niemieccy skazani na śmierć przez sąd sowiecki

Moskwa, 3. 7 PAT. Najwyższy Trybunał sądowy skazał studentów niemieckich Kindermanna, Wolta i Dittmara na śmierć. Przeciw temu wyrokowi nie ma odwołania. Skazanym przysługuje jednakże prawo w 72 godzinach po doręczeniu wyroku zaapelować do centralnego komitetu wykonawczego unji sowieckiej.

Masowy sąd nad spiskowcami w Bułgarii

(Telefonom od naszego korespondenta)

Wiedeń, 3. 7 (D.) Z Sofji donoszą: W mieście Wraza toczył się proces przeciwko 27 spiskowcom. Dziś zapadł wyrok skazujący 8 na śmierć przez powieszenie, 14 na więzienia, 5 zostało uwolnionych.

Hakoah: Ł. K. S. 7:0. (1:0)

Łódź, 4. 7. Dzisiejsze zawody Hakoah—LKS zakończyły się wynikiem 7:0 na korzyść Hakoah.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

— DYREKCJA KINOTEATRU „SZTUKA“ przeznaczyla na rzecz ofiar powodzi czysty dochód z I-go przedstawienia (godz. 5 wiecz.) we wtorek

Zurych, 4. 7 PAT. Paryż 24.17, London 25.06, Nowy Jork 5.15 i pół, Belgja 24, Włochy 18 i trzy czwarte, Hiszpanja 75, Holandja 208.55 Berlin 1.22.7, Wiedeń 72.55, Sztokholm 138 i jedna czwarta, Oslo 93, Kopenhaga 104.76, Sofja 3.75 i pół, Praga 15.27 i pół, Warszawa 98 i trzy czwarte, Budapeszt 0.72 i pół, Białogród 9.02 i pół, Ateny 8.62 Konstantynopol 2.78, Bukareszt 2.37, Buenos Aires 208 i pół. Tendencja spokojna.

KUPON Nr. 10

dla konkursu III. „Lamigłówek“
Nowego Dziennika

PRZEWODNIK HANDLOWY.

Najprzyjemniejszą rozrywkę

podczas wakacji oraz na letniskach przynoszą **GRAMOFONY** najnowszej konstrukcji (system Radjo!) z podkładką mikrofonową, reprodukujące wzorowo bez szmeru znanej światowej marki „His masters voice“ — „GŁOS SWEGO PANA“.

Najnowsze zdjęcia Carusa, Ruffa, Mattistinięgo i w. i. oraz żydowskie jak ROSENBLAYTA, Kwartina, Siroya zawsze na składzie.

THE GRAMOPHONE Co., Limited, LONDON.

Generalny reprezentant na Polskę:

JOZEF WEKSLER

Kraków, Floryńska 25. Lwów, Sykstuska 2.

Lustra

szkła szlifowane, rami do obrazów poleca najtaniej **S. Klipstein**, Kraków, ul. Dietłowska L. 87

Szkło

Pierwsza małop. fabryka zwierciadeł i szlifownia szkła Sp. z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078 i 4225, poleca szkła i lustra szlifowane po cenach przystępnych.

Spedycja

Cracovia Sp. transportowa Biuro spedycyjne ul. Grodzka 60. Tel. 4078.

FORTEPIANY PIANINA FISHARMONIE

Skład **HELENA SMOLARSKA** Kraków Szewska 9. Tel. 4365

Sprzedż na raty do 10 miesięcy. Wybór olbrzymi!

Przybory biurowe

„Typollere“ patent, jedyny, niezawodny i niezbedny środek do czyszczenia czcionek maszyn do pisania i pieczątek. Próba sst. zł 3.
 „Typolus“ patent, chwytacz pyłu, uniemożliwiający zamieszanie maszyn odpadkami przy radycowaniu. Próba sst. zł 2.
 „Typo-Clipp“ umożliwiający wprowadzenie większej ilości kopii do maszyn równomiernie. Próba sst. zł 1.25 (patent).
 „Plick-Pock“ mała klasyczna kasa kontrolna, niezbedna dla każdego (patent). Próba sst. zł 5.
 Próbné sztuki wysyła się za nadesłaniem kwoty czekiem PKO. 400.278.
 Wyliczony zaopatrzenie na Polskę: Maksymilian Müntz Kraków, Bonarowska 11. Tel. 3125. Odprzedaży pozostawiani.

Plisownia

Plisowanie, gufrowanie, mereżkowanie, endlowanie i obciaganie guzików oraz haft ręczny wykonywane po cenach konkurencyjnych. — Dla prowincji plisowanie na poczekaniu **FRIEDMAN** Kraków Starowiślna 44, lp. Uwaga na adres!

REKLAMA dźwignią handlu

Brojne ogłoszenia

Pokoje umeblovane, słoneczne z balkonem i osobnym wejściem do wynajęcia. Władność pod „Em“ do Adm. N. Dz.

Szadchen dla kawalera z wyższych sfer poszukiwany natychmiast. Zgłoszenia z własnym adresem pod „Zaras“ do Adm. N. Dz. Pośrednictwa najnie wynagrodzone. 570

Państwo Presser, ul. Brzozowa, dotrzymania umowy najmu, akcje dają na rzecz Pogotowia Ratunkowego Zł 20. 568

Adwokat w Zasadzie Małopol. see poszukujący na czas terzej rutynowanego kanceljanta. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ do Adm. N. Dz.

Esperanto wywona listownie i ostatek 10 ul. Leopold Dreher, Kraków, Starowiślna 57

Wózki dziecięce „Bronaber“ na skład raty sprzedaje najtaniej skład mebli Wstetolsa, Kraków, Mały Rynek 4. 1495

Materace, stomany przerabia najtaniej Zakład tapicerski B. Hammera, Stradom L. 28. 1490

STENOGRAFIJ

polsk. lub niem. wyucza w 20 lekcjach.

Folcya GOLDZWIG, ul. Bochońska 5, l. p.

„Restauracja Związkowa Józefa“

Kraków, ul. Lubicz L. 9 (obok dworca osobowego).

Dla wycieczek i P. T. Przejazdnych obszerno, widna sala i duży cieniasty ogród.

MENU z 3 dań zł 1.20. — PIWO OKCIMSKIE.

Znakomite wędliny wyrobu własnego. — Doberowa kuchnia, czynna od 7 rano do godz. 12 w nocy. Obfity bufet. — Potrawy i napoje po cenach bardzo przystępnych

WEZWANIE.

W myśl ugody zawartej dnia 18-go kwietnia 1925 r. przez **KRAKOWSKĄ FABRYKĘ DROZDZY ZBOZOWYCH**, Spółkę z ograni. odpow. w **KRAKOWIE**, z jej wierzycielami w Sądzie okręgowym ewidnym w Krakowie, w postępowaniu ugodowym do l. cz. Sa 20/24, uchwalizy rozwiązanie spółki, przystąpiła powyższa firma do likwidacji swego przedsiębiorstwa, zarejestrowanej uchwałą tuł. Sadu ogrog. jako handlowego do Firm 1145/25, C. II. 2/4 Likwidatorów mysl wyz powołanej ugody i uchwały Waln. Zgromadzenia spółników, wybrani zostali: pp. Dr. Staa. Rowinski, Dr. Artur Lustgarten, Dr. Jan Geldwerth, Dr. Roman Hell i Ignacy Bress.

Na tej zasadzie wzywamy wierzycieli powyższej firmy w likwidacji, aby do dnia 15 sierpnia br. zglosili pisemne swoje rozszczenia z wymienieniem tytułu, czasu powstania i wysokości lichze, na ręce pp.: **Dr. ARTURA LUSTGARTENA**, adwokata w Krakowie, przy ulicy Siennej L. 2 lub **Dr. JANA GELDWERTHA**, adwokata w Krakowie, przy ulicy Szewskiej L. 21, bez względu na to, czy je już w postępowaniu ugodowym zglosili, w przeciwnym bowiem razie narażają się na to, że masa likwidacyjna między zgłoszonych i firmie wiadomych wierzycieli, rozdzieloną zostanie.

LIKWIDATORZY.



Obuwie bez Bersona jest rażącą wadą toalety

Niezawodnie uznacie człowieka głośno rozprawiającego w pokoju dla chorego, w kościele, czy też w teatrze za człowieka bez taktu. Czy zastanowiliście się jednak, jak sami niemile zwracacie na siebie uwagę głośnym stapaniem na obcasach skórzanych, lub jak sami irytujecie się na takie hałaśliwe chodzenie innych? Noście **obcasy i zelówki gumowe „Berson“**, żądajcie tego również od swego otoczenia, a zaoszczędzicie sobie i swym bliźnim dużo przykrości. Cichy chód nie jest jednakże jedyną korzyścią i celem obcasów i zelówek gumowych „Berson“. „Berson“ daje przedawszystkiem chód elastyczny i sprężysty, szanujący nerwy i nie męczący nóg, nawet przy dłuższym chodzeniu. Dalszą niedocenioną zaletą jest duża oszczędność, jaką się uzyskuje przez noszenie obcasów i zelówek gumowych „Berson“, posiadających trzechkrotną trwałość w porównaniu do skóry. Nie zaniechajcie zatem obuwia swego bersonować t. j. zaopatrzyć w **obcasy i zelówki gumowe „Berson“**. Bucik bez Bersona jest rzeczą niezupełną, podobnie jak koszula bez kołnierza.

B E R S O N nosi się przyjemnie i jest tańszym i trwałszym od skóry.

FABRYKA dobrze wprowadzona poszukuje spółnika

z kapitałem od 8—10.000 dolarów celem powiększenia. Zgłosz. pod „L“ do Adm. N. Dz.

WARSZAWSKA FABRYKA LAMP ELEKTRYCZNYCH

„CYRKON“

Rok założenia 1907

Przedstawicielstwo na Województwo Krakowskie **MIECZYSLAW FRYLING** Dunajewskiego 6



Do pielęgnowania

cherych i położnic w miejscu, jak i w okolicach, polecają się dobrze wyszkolone siostry pielęgniarki.

1208 **Zakład Sióstr** Kraków-Podgórze, ul. Józefińska 29, l. p. Telefon Nr. 2044. Rok założenia 1910.